Дело №

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес>

<

адрес> 29 марта 2024 года

Видновский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи ФИО50

при секретаре ФИО12, 

с участием государственного обвинителя - помощника Видновского городского прокурора 

<

адрес> ФИО13, 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката по назначению ФИО28 (ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение № У МЮ РФ по МО),

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, холостого, имеющего на иждивении 2 малолетних детей, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, военнообязанного, официально не трудоустроенного, не состоящего на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Тимирязевским районным судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 159 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком в течении 3 лет;

- ДД.ММ.ГГГГ Перовским районным судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 159 УК РФ, назначено наказание в виде 1 года и 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении;

- ДД.ММ.ГГГГ Тимирязевским районным судом 

<

адрес> по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, назначено наказание в виде 2 лет лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Тимирязевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию по настоящему приговору присоединено частично неотбытое наказание по приговору Тимирязевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и назначено наказание в виде 3 лет и 6 месяцев лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору Перовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ Тимирязевским районным судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 166 УК РФ и назначено ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год и 8 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ из ФКУ ИК-4 УФСИН России по 

<

адрес>, на основании постановления Вязниковского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ об условно-досрочном освобождении с неотбытым сроком на 1 месяц 5 дней. ДД.ММ.ГГГГ снят с учета в филиале № ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> в связи с истечением срока, оставшейся неотбытой части наказания,

по настоящему делу не задерживался в соответствии со ст.ст.91, 92 УПК РФ, 

с ДД.ММ.ГГГГ содержащегося под домашним арестом, с ДД.ММ.ГГГГ содержащегося под стражей,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п. п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 161, п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обвиняется в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

Так он (ФИО1), не имеющий постоянного источника дохода, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 16 часов 30 минут, находясь на территории 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, более точные время и место следствием не установлены, из корыстных побуждений, вступил в преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно велосипеда из подъезда одного из многоквартирных домов, расположенных в квартале 

<

адрес>, распределив между собой преступные роли, согласно которым они совместно должны найти велосипед, который они тайно похитят, при этом лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно находиться в непосредственной близости и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения их преступных действий сообщить об этом ФИО1, который, в свою очередь, должен подойти и взять подходящий велосипед, после чего совместно похитить его и в дальнейшем продать похищенное имущество, поделив полученные от реализации денежные средства между собой.

С целью реализации совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение вышеуказанного чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы и незаконного обогащения, путем последующей продажи похищенного, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 16 часов 30 минут, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зашли в подъезд № 

<

адрес> 

<

адрес>, где поднявшись на 15 этаж в тамбурном помещении увидели велосипед марки «

<

данные изъяты> модель «

<

данные изъяты>) в раме серо-зеленого цвета, принадлежащий ранее незнакомому им Потерпевший №17, который выбрали для хищения. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение вышеуказанного велосипеда, действуя согласно заранее распределенным ролям, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать их преступному умыслу, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 30 минут, ФИО1, находясь в тамбурном помещении 15 этажа подъезда № 

<

адрес> квартала 

<

адрес> 

<

адрес>, взял стоящий возле стены велосипед марки «

<

данные изъяты>) в раме серо-зеленого цвета, стоимостью 13079 рублей, принадлежащий Потерпевший №17, при этом лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли, находилось в непосредственной близости и наблюдало за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения кем-либо их преступных действий сообщить об этом ФИО1 После чего, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 16 часов 30 минут, тайно похитили вышеуказанный велосипед, вышли с ним из подъезда и с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, совместно сдав его в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>

Таким образом, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 30 минут, тайно похитили велосипед марки «

<

данные изъяты>) в раме серо-зеленого цвета, стоимостью 13079 рублей, принадлежащий Потерпевший №17, чем причинили ему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же (ФИО1) обвиняется в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

Так он (ФИО1), не имеющий постоянного источника дохода, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 15 часов 30 минут, находясь на территории 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, более точные время и место следствием не установлены, из корыстных побуждений, вступил в преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно велосипеда из подъезда одного из многоквартирных домов, расположенных в квартале 

<

адрес>, распределив между собой преступные роли, согласно которым они совместно должны найти велосипед, который они тайно похитят, при этом лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно находиться в непосредственной близости и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения их преступных действий сообщить об этом ФИО1, который, в свою очередь, должен подойти и взять подходящий велосипед, после чего совместно похитить его и в дальнейшем продать похищенное имущество, поделив полученные от реализации денежные средства между собой.

С целью реализации совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение вышеуказанного чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы и незаконного обогащения, путем последующей продажи похищенного, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 15 часов 30 минут, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зашли в подъезд № 

<

адрес> квартала 

<

адрес> Купелинка д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес>, где в помещении колясочной на 1 этаже, увидели велосипед марки «

<

данные изъяты>) модель «

<

данные изъяты>) в раме черного цвета с установленным на нем дополнительным оборудованием: звонком 

<

данные изъяты>1 

<

данные изъяты>) черного цвета, подножкой велосипеда 

<

данные изъяты>) черного цвета, защитой заднего переключателя 

<

данные изъяты>) черного цвета р.one size (уан сайз), набором велосипедных крыльев 24-28 (переднее и заднее) черного цвета р.one size (уан сайз), принадлежащий ранее незнакомому им Потерпевший №11, который выбрали для хищения. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение вышеуказанного велосипеда, действуя согласно заранее распределенным ролям, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать их преступному умыслу, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, но не позднее 15 часов 30 минут, ФИО1, находясь в помещении колясочной на 1-ом этаже подъезда № 

<

адрес> квартала 

<

адрес> Купелинка 

<

адрес>, взял стоящий там велосипед марки «

<

данные изъяты>) черного цвета, с установленным на нем дополнительным оборудованием: звонком CR-1 черного цвета р.one size (уан сайз) черного цвета, подножкой велосипеда 24

<

данные изъяты> (уан сайз) черного цвета, защитой заднего переключателя 

<

данные изъяты>) черного цвета р.one size (уан сайз), набором велосипедных крыльев 24-28 (переднее и заднее) черного цвета р.one size (уан сайз), общей стоимостью 12779 рублей, принадлежащий Потерпевший №11, при этом лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли, находилось в непосредственной близости и наблюдало за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения кем-либо их преступных действий сообщить об этом ФИО1 После чего, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 15 часов 30 минут, тайно похитили вышеуказанный велосипед, вышли с ним из подъезда и с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, совместно сдав его в магазин «Комиссионка» по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, 

<

адрес> стр. 8.

Таким образом, ФИО1, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, но не позднее 15 часов 30 минут, тайно похитили велосипед марки «

<

данные изъяты>) черного цвета с установленным на нем дополнительным оборудованием: звонком 

<

данные изъяты>) черного цвета, подножкой велосипеда 24-

<

данные изъяты>) черного цвета, защитой заднего переключателя 

<

данные изъяты> черного цвета р.one size (уан сайз), набором велосипедных крыльев 24-28 (переднее и заднее) черного цвета р.one size (уан сайз), общей стоимостью 12779 рублей, принадлежащий Потерпевший №11, чем причинили ему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же (ФИО1) обвиняется в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

Так он (ФИО1), не имеющий постоянного источника дохода, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 17 часов 41 минуты, находясь на территории 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, более точные время и место следствием не установлены, из корыстных побуждений, вступил в преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно велосипедов с многоуровневой парковки, расположенной в квартале 

<

адрес> Купелинка д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес>, распределив между собой преступные роли, согласно которым они совместно должны тайно похитить велосипеды, при этом находиться в непосредственной близости друг от друга, поочередно наблюдая за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения их преступных действий сообщить об этом друг другу, после чего продать похищенное имущество, поделив полученные от реализации денежные средства между собой.

С целью реализации совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение вышеуказанного чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы и незаконного обогащения, путем последующей продажи похищенного, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 41 минуту, более точное время следствием не установлено, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, пришли на многоуровневую парковку, расположенную по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> где поднявшись на 5 этаж, на парковочном месте №, увидели велосипед марки «

<

данные изъяты>» в раме сине-черного цвета и велосипед марки «

<

данные изъяты> в раме черно-красного цвета, принадлежащие ранее им незнакомому Потерпевший №16, пристегнутые к парапету металлической цепью, которые выбрали для хищения. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение вышеуказанных велосипедов, действуя согласно заранее распределенным ролям, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать их преступному умыслу, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 41 минуту, более точное время следствием не установлено, находясь на 5 этаже многоуровневой парковки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя согласно достигнутой договоренности, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заранее принесенным с собой неустановленным предметом «перекусило» металлическую цепь, которой вышеуказанные велосипеды были пристегнуты к парапету, при этом ФИО1 находился в непосредственной близости и наблюдал за окружающей обстановкой, после чего ФИО1 подошел к велосипеду марки «STELS» модель «

<

данные изъяты>» в раме сине-черного цвета стоимостью 7283 рубля 33 копейки, а лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подошло к велосипеду марки «

<

данные изъяты>» в раме черно-красного цвета, стоимостью 7283 рубля 33 копейки, принадлежащим Потерпевший №16, после чего тайно их похитили, вышли с ними с вышеуказанной многоуровневой парковки и с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, совместно сдав их в магазин «Комиссионка» по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, 

<

адрес> стр. 8.

Таким образом, ФИО1, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 41 минуту тайно похитили велосипед марки «

<

данные изъяты> в раме сине-черного цвета, стоимостью 7283 рубля 33 копейки и велосипед марки «

<

данные изъяты>» в раме черно-красного цвета стоимостью 7283 рубля 33 копейки, принадлежащие Потерпевший №16, чем причинили ему значительный материальный ущерб на общую сумму 14566 рублей 66 копеек.

Он же (ФИО1) обвиняется в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

Так он (ФИО1), не имеющий постоянного источника дохода, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 16 часов 00 минут, находясь на территории 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, более точные время и место следствием не установлены, из корыстных побуждений, вступил в преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно велосипеда из подъезда одного из многоквартирных домов, расположенных по в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, распределив между собой преступные роли, согласно которым они совместно должны найти велосипед, который они тайно похитят, при этом ФИО1, должен находиться в непосредственной близости и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения их преступных действий сообщить об этом лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое, в свою очередь, должно подойти и взять подходящий велосипед, после чего совместно похитить его и в дальнейшем продать похищенное имущество, поделив полученные от реализации денежные средства между собой.

С целью реализации совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение вышеуказанного чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы и незаконного обогащения, путем последующей продажи похищенного, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 16 часов 00 минут, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зашли в подъезд № 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где поднявшись на 8 этаж в тамбурном помещении увидели велосипед марки «

<

данные изъяты>» в раме черно-синего цвета, принадлежащий ранее незнакомому им ФИО14, который выбрали для хищения. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение вышеуказанного велосипеда, действуя согласно заранее распределенным ролям, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать их преступному умыслу, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 00 минут, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в тамбурном помещении 8 этажа подъезда № 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, взяло стоящий у стены велосипед марки «STELS» модель «

<

данные изъяты> в раме черно-синего цвета стоимостью 14 834 рубля, принадлежащий ФИО14, при этом ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, находился в непосредственной близости и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения кем-либо их преступных действий сообщить об этом лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. После чего, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 16 часов 00 минут, тайно похитили вышеуказанный велосипед, вышли с ним из подъезда и с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, совместно сдав его в магазин «Комиссионка» по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, 

<

адрес> 

<

адрес>

Таким образом, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, но не позднее 16 часов 00 минут, тайно похитили велосипед марки «STELS» модель «NAVIGATOR 770 DISC 27.5» в раме черно-синего цвета, стоимостью 14 834 рубля, принадлежащий ФИО14, чем причинили ему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же (ФИО1) обвиняется в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

Так он (ФИО1), не имеющий постоянного источника дохода, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 15 часов 26 минут, находясь на территории 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, более точные время и место следствием не установлено, из корыстных побуждений, вступил в преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно велосипедов из подъезда одного из многоквартирных домов, расположенных в квартале 

<

адрес>, распределив между собой преступные роли, согласно которым они совместно должны тайно похитить велосипеды, при этом находиться в непосредственной близости друг от друга, поочередно наблюдая за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения их преступных действий сообщить об этом друг другу, после чего продать похищенное имущество, поделив полученные от реализации денежные средства между собой.

С целью реализации совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение вышеуказанного чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы и незаконного обогащения, путем последующей продажи похищенного, ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 26 минут, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зашли в подъезд № 

<

адрес> квартала 

<

адрес> Купелинка д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес>, где в помещении колясочной на 1-ом этаже, увидели велосипед марки «

<

данные изъяты>) в раме белого цвета, принадлежащий ранее незнакомой им ФИО15, и велосипед марки «STERN» (Стерн) модель «

<

данные изъяты>) в раме черно-фиолетового цвета, принадлежащий ранее незнакомой им Потерпевший №10, которые выбрали для хищения. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение вышеуказанных велосипедов, действуя согласно заранее распределенным ролям, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать их преступному умыслу, ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 26 минут, находясь в помещении колясочной 1 этажа подъезда № 

<

адрес> квартала 

<

адрес>, ФИО1 подошел к велосипеду марки «

<

данные изъяты>) модель 

<

данные изъяты>) в раме белого цвета, стоимостью 15200 рублей, принадлежащему ФИО15, а лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подошло к велосипеду марки «STERN» (Стерн) модель «

<

данные изъяты> в раме черно-фиолетового цвета, стоимостью 15781 рубль 89 копеек, принадлежащему Потерпевший №10, после чего тайно их похитили, вышли с ними из подъезда и с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, совместно сдав велосипеды в магазин «Комиссионка» по адресу: 

<

адрес>

Таким образом, ФИО1, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 26 минут тайно похитили велосипед марки 

<

данные изъяты>) модель «

<

данные изъяты>) в раме белого цвета, стоимостью 15200 рублей, принадлежащий ФИО15, и велосипед марки «STERN» (Стерн) модель «

<

данные изъяты>) в раме черно-фиолетового цвета, стоимостью 15781 рубль 89 копеек, принадлежащий Потерпевший №10, чем причинили потерпевшим значительный материальный ущерб на вышеуказанные суммы.

Он же (ФИО1) обвиняется в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

Так он (ФИО1), не имеющий постоянного источника дохода, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 13 часов 50 минут, находясь на территории 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, более точные время и место следствием не установлены, из корыстных побуждений, вступил в преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно велосипеда из подъезда одного из многоквартирных домов, расположенных в квартале 

<

адрес> 

<

адрес>, распределив между собой преступные роли, согласно которым они совместно должны найти велосипед, который они тайно похитят, при этом лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство должно находиться в непосредственной близости и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения их преступных действий сообщить об этом ФИО1, который в свою очередь, должен взять подходящий велосипед и после чего совместно похитить его и в дальнейшем продать похищенное имущество, поделив полученные от реализации денежные средства между собой.

С целью реализации совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение вышеуказанного чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы и незаконного обогащения, путем последующей продажи похищенного, ДД.ММ.ГГГГ, в 13 часов 50 минут, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зашли в подъезд № 

<

адрес> квартала 

<

адрес>, где в помещении колясочной на 1-ом этаже увидели велосипед марки «

<

данные изъяты> в раме серо-черного цвета, принадлежащий ранее незнакомой им Потерпевший №9-Б., который выбрали для хищения. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение вышеуказанного велосипеда, действуя согласно заранее распределенным ролям, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать их преступному умыслу, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 50 минут по 13 часов 51 минуту ФИО1, находясь в помещении колясочной 1 этажа подъезда № 

<

адрес> квартала 

<

адрес>, взял, стоящий там велосипед марки «

<

данные изъяты>) модель «

<

данные изъяты>» в раме серо-черного цвета, стоимостью 17299 рублей 49 копеек, принадлежащий Потерпевший №9-Б., при этом лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли, находилось в непосредственной близости и наблюдало за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения кем-либо их преступных действий сообщить об этом ФИО1 После чего, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 50 минут по 13 часов 51 минуту, тайно похитили вышеуказанный велосипед, вышли с ним из подъезда и с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, совместно сдав его в магазин «Комиссионка» по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, 

<

адрес> стр. 8.

Таким образом ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 50 минут по 13 часов 51 минуту, тайно похитили велосипед марки «GESTALT

<

данные изъяты>» в раме серо-черного цвета, стоимостью 17299 рублей 49 копеек, принадлежащий Потерпевший №9-Б., чем причинили ей значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же (ФИО1) обвиняется в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

Так он (ФИО1), не имеющий постоянного источника дохода, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 34 минут, находясь на территории 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, более точные время и место следствием не установлены, из корыстных побуждений, вступил в преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно велосипеда из подъезда одного из многоквартирных домов, расположенных на 

<

адрес> д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес>, распределив между собой преступные роли, согласно которым они совместно должны найти велосипед, который они тайно похитят, при этом лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство должно находиться в непосредственной близости и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения их преступных действий сообщить об этом ФИО1, который, в свою очередь, должен взять подходящий велосипед, после чего совместно похитить его и в дальнейшем продать похищенное имущество, поделив полученные от реализации денежные средства между собой.

С целью реализации совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение вышеуказанного чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы и незаконного обогащения, путем последующей продажи похищенного, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 34 минут по 19 часов 35 минут ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, увидели, стоящий в 2 метрах от входа в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Ленинский 

<

адрес> 

<

адрес> детский велосипед марки «Novаtrack» (

<

данные изъяты>) в раме белого цвета, принадлежащий ранее незнакомому им ФИО18, который выбрали для хищения. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение вышеуказанного велосипеда, действуя согласно заранее распределенным ролям, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать их преступному умыслу, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 34 минут по 19 часов 35 минут ФИО1, взял, стоящий в 2 метрах от входа в магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, д. Сапроново, 

<

адрес>, детский велосипед марки «

<

данные изъяты> в раме белого цвета, стоимостью 9215 рублей, принадлежащий ФИО18, при этом лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли, находилось в непосредственной близости и наблюдало за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения кем-либо их преступных действий сообщить об этом ФИО1 После чего, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 35 минут, тайно похитили вышеуказанный велосипед и с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, совместно сдав его в магазин «Комиссионка» по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, 

<

адрес>

Таким образом, ФИО1, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 34 минут по 19 часов 35 минут, тайно похитили детский велосипед марки «

<

данные изъяты>) в раме белого цвета, стоимостью 9215 рублей, принадлежащий ФИО18, чем причинили ему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же (ФИО1) обвиняется в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

Так он (ФИО1), не имеющий постоянного источника дохода, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 08 минут, находясь на территории 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, более точные время и место следствием не установлены, из корыстных побуждений, вступил в преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно велосипеда из подъезда одного из многоквартирных домов, расположенных в квартале 

<

адрес> 

<

адрес> округа 

<

адрес>, распределив между собой преступные роли, согласно которым они совместно должны найти велосипед, который они тайно похитят, при этом лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство должно находиться в непосредственной близости и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения их преступных действий сообщить об этом ФИО1, который, в свою очередь, должен взять подходящий велосипед, после чего совместно похитить его и в дальнейшем продать похищенное имущество, поделив полученные от реализации денежные средства между собой.

С целью реализации совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение вышеуказанного чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы и незаконного обогащения, путем последующей продажи похищенного, ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 08 минут, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зашли в подъезд № 

<

адрес> квартала 

<

адрес> Купелинка д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес>, где в помещении колясочной на 1-ом этаже увидели велосипед марки «

<

данные изъяты> 24» (Эктион Алт) в раме сине-черного цвета, с установленным на нем дополнительным оборудованием: звонком CR-1 черного цвета р.one size (уан сайз), задним крылом 

<

данные изъяты>), передним крылом CFM-1 черного цвета р.one size (уан сайз), принадлежащий ранее незнакомой им Потерпевший №7, который выбрали для хищения. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение вышеуказанного велосипеда, действуя согласно заранее распределенным ролям, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать их преступному умыслу, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 08 минут по 19 часов 09 минут ФИО1, находясь в помещении колясочной 1 этажа подъезда № 

<

адрес> квартала 

<

адрес> Купелинка д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес>, взял стоящий там велосипед марки «

<

данные изъяты>» (Эктион Алт) в раме сине-черного цвета, с установленным на нем дополнительным оборудованием: звонком CR-1 черного цвета р.one size (уан сайз), задним крылом CRM-1 черного цвета р.one size (уан сайз), передним крылом CFM-1 черного цвета р.one size (уан сайз), общей стоимостью 16770 рублей 16 копеек, принадлежащий Потерпевший №7, при этом лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли, находилось в непосредственной близости и наблюдало за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения кем-либо их преступных действий сообщить об этом ФИО1 После чего, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 08 минут по 19 часов 09 минут, тайно похитили вышеуказанный велосипед, вышли с ним из подъезда и с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, совместно сдав его в магазин «Комиссионка» по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, 

<

адрес> стр. 8.

Таким образом, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 08 минут по 19 часов 09 минут, тайно похитили велосипед марки «

<

данные изъяты>) модели «

<

данные изъяты>) в раме сине-черного цвета, с установленным на нем дополнительным оборудованием: звонком CR-1 черного цвета р.one size (уан сайз), задним крылом CRM-1 черного цвета р.one size (уан сайз), передним крылом CFM-1 черного цвета р.one size (уан сайз), общей стоимостью 16770 рублей 16 копеек, принадлежащий Потерпевший №7, чем причинили ей значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же (ФИО1) обвиняется в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

Так он (ФИО1), не имеющий постоянного источника дохода, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 43 минут, находясь на территории 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, более точные время и место следствием не установлены, из корыстных побуждений, вступил в преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно велосипеда из подъезда одного из многоквартирных домов, расположенных в квартале 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, распределив между собой преступные роли, согласно которым они совместно должны найти велосипед, который они тайно похитят, при этом ФИО1 должен находиться в непосредственной близости и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения их преступных действий сообщить об этом лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое, в свою очередь, должно взять подходящий велосипед, после чего совместно похитить его и в дальнейшем продать похищенное имущество, поделив полученные от реализации денежные средства между собой.

С целью реализации совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение вышеуказанного чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы и незаконного обогащения, путем последующей продажи похищенного, ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 43 минуты, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зашли в подъезд № 

<

адрес> квартала 

<

адрес> 

<

адрес> округа 

<

адрес>, где в помещении колясочной на 1-ом этаже увидели велосипед марки «Stern» (Стерн) модели «

<

данные изъяты>) в раме серого цвета, с установленным на нем дополнительным оборудованием: чехлом на седло 02 р. one size (уан сайз) CSC-1 черного цвета, подножки для велосипеда 24-28 CKS-1 черного цвета р.one size (уан сайз), защиты заднего переключателя CDC-1 Rear derailleur cover (Риэр Дерайллюр ковер) черного цвета р.one size (уан сайз), фонарей на ниппели декоративных CNL-2 розовых р.one size (уан сайз), защиты ведущих звезд 

<

данные изъяты>) (чейн увил гуард) черного цвета р.one size (уан сайз), принадлежащий ранее незнакомому им Потерпевший №14, который выбрали для хищения. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение вышеуказанного велосипеда, действуя согласно заранее распределенным ролям, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать их преступному умыслу, ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 43 минуты, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в помещении колясочной 1 этажа подъезда № 

<

адрес> квартала 

<

адрес> Купелинка д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес>, взяло, стоящий там велосипед марки «

<

данные изъяты>) модели «

<

данные изъяты>) в раме серого цвета, стоимостью 24024 рубля 65 копеек, с установленным на нем с дополнительным оборудованием: чехлом на седло 02 р. one size (уан сайз) CSC-1 черного цвета, стоимостью 700 рублей, подножкой для велосипеда 24-28 CKS-1 черного цвета р.one size (уан сайз), стоимостью 455 рублей, защитой заднего переключателя 

<

данные изъяты> (Риэр Дерайллюр ковер) черного цвета р.one size (уан сайз), стоимостью 140 рублей, фонарями на ниппели декоративными CNL-2 розовыми р.one size (уан сайз), стоимостью 176 рублей, защитой ведущих звезд 

<

данные изъяты>) черного цвета р.one size (уан сайз), стоимостью 175 рублей, принадлежащий Потерпевший №14, при этом ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, находился в непосредственной близости и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения кем-либо их преступных действий сообщить об этом лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. После чего, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 43 минуты, тайно похитили вышеуказанный велосипед, вышли с ним из подъезда и с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, совместно сдав его в магазин «Комиссионка» по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, 

<

адрес> стр. 8.

Таким образом, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 43 минуты, тайно похитили велосипед марки «Stern» (Стерн) модели «

<

данные изъяты>) в раме серого цвета, с установленным на нем с дополнительным оборудованием: чехлом на седло 02 р. one size (уан сайз) CSC-1 черного цвета, подножкой для велосипеда 24-

<

данные изъяты> черного цвета р.one size (уан сайз), защитой заднего переключателя 

<

данные изъяты> cover (Риэр Дерайллюр ковер) черного цвета р.one size (уан сайз), фонарями на ниппели декоративными CNL-2 розовыми р.one size (уан сайз), защитой ведущих звезд 

<

данные изъяты>) (чейн увил гуард) черного цвета, р.one size (уан сайз), общей стоимостью 25670 рублей, 65 копеек, принадлежащий Потерпевший №14, чем причинили ему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же (ФИО1) обвиняется в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

Так он (ФИО1), не имеющий постоянного источника дохода, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 30 минут, находясь на территории 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, более точные время и место следствием не установлены, из корыстных побуждений, вступил в преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно велосипеда из подъезда одного из многоквартирных домов, расположенных в квартале 

<

адрес> Купелинка д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес>, распределив между собой преступные роли, согласно которым они совместно должны найти велосипед, который они тайно похитят, при этом лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должно находиться в непосредственной близости и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения их преступных действий сообщить об этом ФИО1, который, в свою очередь, должен подойти и взять подходящий велосипед, после чего совместно похитить его и в дальнейшем продать похищенное имущество, поделив полученные от реализации денежные средства между собой.

С целью реализации совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение вышеуказанного чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы и незаконного обогащения, путем последующей продажи похищенного, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 30 минут, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зашли в подъезд № 

<

адрес> квартала 

<

адрес> Купелинка д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес>, где поднявшись на 8-ой этаж в тамбурном помещении, увидели велосипед марки «Stern» (Стерн) модель «Energy 29» (Энерджи) в раме черно-желтого цвета, пристегнутый тросом к отопительной трубе, принадлежащий ранее незнакомой им Потерпевший №6, который выбрали для хищения. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение вышеуказанного велосипеда, действуя согласно заранее распределенным ролям, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать их преступному умыслу, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, но не позднее 19 часов 30 минут, лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в тамбурном помещении 8-го этажа подъезда № 

<

адрес> квартала 

<

адрес> 

<

адрес>, подошло к стоящему возле стены велосипеду марки «

<

данные изъяты>» (Энерджи) в раме черно-желтого цвета, стоимостью 17732 рубля 66 копеек, принадлежащему Потерпевший №6, при этом ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, находился в непосредственной близости и наблюдало за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения кем-либо их преступных действий сообщить об этом лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. После чего, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заранее принесенным с собой неустановленным предметом «перекусил» трос, а ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли взял велосипед марки «

<

данные изъяты>» (Энерджи) в раме черно-желтого цвета. После чего ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 19 часов 30 минут, тайно похитили вышеуказанный велосипед, вышли с ним из подъезда и с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, совместно сдав его в магазин «Комиссионка» по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, 

<

адрес> стр. 8.

Таким образом, ФИО1, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, но не позднее 19 часов 30 минут, тайно похитили велосипед марки «Stern» (Стерн) модель «Energy 29» (Энерджи) в раме черно-желтого цвета, стоимостью 17732 рубля 66 копеек, принадлежащий Потерпевший №6, чем причинили ей значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же (ФИО1) обвиняется в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

Так он (ФИО1), не имеющий постоянного источника дохода, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут, находясь на территории 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, более точные время и место следствием не установлены, из корыстных побуждений, вступил в преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно велосипеда из подъезда одного из многоквартирных домов, расположенных в квартале 

<

адрес> Купелинка д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес>, распределив между собой преступные роли, согласно которым они совместно должны найти велосипед, который они тайно похитят, при этом ФИО1 должен находиться в непосредственной близости и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения их преступных действий сообщить об этом лицу, уголовное дело в отношении которого выдлено в отдельное производство, которое, в свою очередь, должно подойти и взять подходящий велосипед, после чего совместно похитить его и в дальнейшем продать похищенное имущество, поделив полученные от реализации денежные средства между собой.

С целью реализации совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение вышеуказанного чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы и незаконного обогащения, путем последующей продажи похищенного, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зашли в подъезд № 

<

адрес> квартала 

<

адрес> Купелинка д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес>, где на 1-м этаже, увидели велосипед марки «RUSH» модели «

<

данные изъяты>» в раме черного цвета с установленным на нем дополнительным оборудованием: седлом велосипедным марки «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>) широким; для взрослых, размером 260*210 мм, фляжкой велосипедной марки «MERIDA» (Мерида), объемом 750 мл., флягодержателем велосипедным пластиковым марки «

<

данные изъяты>), велосипедной сумкой на руль с держателем для телефона черного цвета марки «

<

данные изъяты>), принадлежащий ранее незнакомому им ФИО16, который выбрали для хищения. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение вышеуказанного велосипеда, действуя согласно заранее распределенным ролям, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать их преступному умыслу, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 00 минут, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в лифтовом холле 1 этажа подъезда № 

<

адрес> квартала 

<

адрес> Купелинка д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес>, взяло стоящий там велосипед марки «RUSH» модели «

<

данные изъяты>» в раме черного цвета, стоимостью 20 736 рублей 43 копейки, с установленным на нем дополнительным оборудованием: седлом велосипедным марки «COMFORT RUSH HOUR» (Комфорт Раш Хаур) широким; для взрослых, размером 260*210 мм, стоимостью 811 рублей, фляжкой велосипедной марки «

<

данные изъяты>) объемом 750 мл., стоимостью 254 рубля, флягодержателем велосипедным пластиковым марки «GO FIT» (Гоу Фит), стоимостью 200 рублей, велосипедной сумкой на руль с держателем для телефона черного цвета марки «MAXREICLI» (Максрейсли) стоимостью 497 рублей, принадлежащий ФИО16, при этом ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, находился в непосредственной близости и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения кем-либо их преступных действий сообщить об этом лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. После чего, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 00 минут, тайно похитили вышеуказанный велосипед с установленным на нем дополнительным оборудованием, вышли с ним из подъезда и с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, совместно сдав его в магазин «Комиссионка» по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, 

<

адрес> стр. 8.

Таким образом, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, но не позднее 20 часов 00 минут, тайно похитили велосипед марки «RUSH» модели «HOUR RX 915» в раме черного цвета, с установленным на нем дополнительным оборудованием: седлом велосипедным марки «COMFORT RUSH HOUR» (Комфорт Раш Хаур) широким; для взрослых, размером 260*210 мм, фляжкой велосипедной марки «MERIDA» (Мерида), объемом 750 мл., флягодержателем велосипедным пластиковым марки «GO FIT» (Гоу Фит), велосипедной сумкой на руль с держателем для телефона черного цвета марки «MAXREICLI» (Максрейсли) общей стоимостью 22 498 рублей 43 копейки, принадлежащий ФИО16, чем причинили ему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же (ФИО1) обвиняется в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

Так он (ФИО1), не имеющий постоянного источника дохода, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 20 часов 33 минут, находясь на территории 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, более точные время и место следствием не установлены, из корыстных побуждений, вступил в преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно велосипедов из подъезда одного из многоквартирных домов, расположенных в квартале 

<

адрес> Купелинка д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес>, распределив между собой преступные роли, согласно которым они совместно должны тайно похитить велосипеды, при этом находиться в непосредственной близости друг от друга, поочередно наблюдая за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения их преступных действий сообщить об этом друг другу, после чего продать похищенное имущество, поделив полученные от реализации денежные средства между собой.

С целью реализации совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение вышеуказанного чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы и незаконного обогащения, путем последующей продажи похищенного, ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 33 минуты, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зашли в подъезд № 

<

адрес> квартала 

<

адрес> Купелинка д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес>, где поднявшись на 2-ой этаж в тамбурном помещении увидели велосипед марки «STERN» (Стерн) модель «ENERGY 1.0 SPORT 26» (Энерджи Спорт) в раме сине-черного цвета и велосипед марки «STERN» (Стерн) модель «ENERGY 2.0» (энерджи) в раме черно-голубого цвета, принадлежащие ранее им незнакомому ФИО17, которые выбрали для хищения. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение вышеуказанных велосипедов, действуя согласно заранее распределенным ролям, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать их преступному умыслу, ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 33 минуты, находясь в тамбурном помещении 2 этажа подъезда № 

<

адрес> квартала 

<

адрес> Купелинка д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес>, ФИО1 подошел к велосипеду марки «STERN» (Стерн) модель «ENERGY 2.0» (энерджи) в раме черно-голубого цвета стоимостью 17460 рублей, а лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подошло к велосипеду марки «STERN» (Стерн) модель «ENERGY 1.0 SPORT 26» (Энерджи Спорт) в раме сине-черного цвета стоимостью 15197 рублей, принадлежащим ФИО17, после чего, поочередно наблюдая за окружающей обстановкой, чтобы в случае их преступных действий сообщить об этом друг другу, тайно их похитили, вышли с ними из подъезда и с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, совместно сдав их в магазин «Комиссионка» по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, 

<

адрес> стр. 8.

Таким образом, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 33 минуты тайно похитили велосипед марки «STERN» (Стерн) модель «ENERGY 2.0» (энерджи) в раме черно-голубого цвета стоимостью 17460 рублей и велосипед марки «STERN» (Стерн) модель «ENERGY 1.0 SPORT 26» (Энерджи Спорт) в раме сине-черного цвета стоимостью 15197 рублей, принадлежащие ФИО17 чем причинили ему значительный материальный ущерб на общую сумму 32657 рублей.

Он же (ФИО1) обвиняется в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

Так он (ФИО1), не имеющий постоянного источника дохода, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 05 часов 47 минут, находясь на территории 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, более точные время и место следствием не установлены, из корыстных побуждений, вступил в преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно велосипедов из подъезда одного из многоквартирных домов, расположенных в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, распределив между собой преступные роли, согласно которым они совместно должны тайно похитить велосипеды, при этом находиться в непосредственной близости друг от друга, поочередно наблюдая за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения их преступных действий сообщить об этом друг другу, после чего продать похищенное имущество, поделив полученные от реализации денежные средства между собой.

С целью реализации совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение вышеуказанного чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы и незаконного обогащения, путем последующей продажи похищенного, ДД.ММ.ГГГГ, в 05 часов 47 минут, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зашли в подъезд № 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где поднявшись на 14 этаж, в тамбурном помещении увидели велосипед марки «STELS» (Стелс) модель «NAVIGATOR 510 D 26» (Навигатор) в раме сине-оранжевого цвета, принадлежащий ранее им незнакомой Потерпевший №3, который был пристегнут противоугонным тросом к трубе, который выбрали для хищения. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение вышеуказанного велосипеда, действуя согласно заранее распределенным ролям, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать их преступному умыслу, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 05 часов 47 минут по 06 часов 05 минут, находясь в тамбурном помещении 14 этажа подъезда № 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, ФИО1 подошел к велосипеду марки «STELS» (Стелс) модель «NAVIGATOR 510 D 26» (Навигатор) в раме сине-оранжевого цвета, стоимостью 9700 рублей, принадлежащему Потерпевший №3, заранее принесенным с собой неустановленным предметом «перекусил» противоугонный трос, которым вышеуказанный велосипед был пристегнут к трубе, после чего взял вышеуказанный велосипед, при этом лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли, находилось в непосредственной близости и наблюдало за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения кем-либо их преступных действий сообщить об этом ФИО1 После чего, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени в период времени с 05 часов 47 минут по 06 часов 05 минут с похищенным спустились на 11 этаж указанного дома. 

Продолжая реализовывать совместный единый преступный умысел, направленный на тайное хищение вышеуказанного чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, путем последующей продажи похищенного, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 05 часов 47 минут по 06 часов 05 минут, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в подъезде № 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, находясь на 11 этаже, в тамбурном помещении, увидели велосипед «Guqe» (ФИО4) модель «bike Super Sport 26» (байк Супер Спорт 26) в раме салатово-черного цвета, принадлежащий ранее им незнакомой Потерпевший №5, который был пристегнут противоугонным тросом к трубе, который выбрали для хищения. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение вышеуказанного велосипеда, действуя согласно заранее распределенным ролям, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать их преступному умыслу, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 05 часов 47 минут по 06 часов 05 минут, находясь в тамбурном помещении 11 этажа подъезда № 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подошло к велосипеду марки «Guqe» (ФИО4) модель «bike Super Sport 26» (байк Супер Спорт 26) в раме салатово-черного цвета, стоимостью 12125 рублей, принадлежащему Потерпевший №5 заранее принесенным с собой неустановленным предметом «перекусило», противоугонный трос, которым вышеуказанный велосипед был пристегнут к трубе, после чего взяло вышеуказанный велосипед, при этом ФИО1 согласно отведенной ему преступной роли, находился в непосредственной близости и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения кем-либо их преступных действий сообщить об этом лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. После чего, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 05 минут вышли из подъезда с похищенными вышеуказанными велосипедами и с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, совместно сдав их в магазин «Комиссионка» по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, 

<

адрес> стр. 8.

Таким образом, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 05 часов 47 минут по 06 часов 05 минут тайно похитили велосипед марки «STELS» (Стелс) модель «NAVIGATOR 510 D 26» (Навигатор) в раме сине-оранжевого цвета стоимостью 9700 рублей, принадлежащий Потерпевший №3 и велосипед марки «Guqe» (ФИО4) модель «bike Super Sport 26» (байк Супер Спорт 26) в раме салатово-черного цвета стоимостью 12125 рублей, принадлежащий Потерпевший №5, чем причинили потерпевшим значительный материальный ущерб на вышеуказанные суммы.

Он же (ФИО1) обвиняется в грабеже, то есть открытом хищении чужого имущества, совершенном группой лиц по предварительному сговору, то есть в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст.161 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

Так он (ФИО1), не имеющий постоянного источника дохода, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 12 часов 15 минут, находясь возле 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, из корыстных побуждений, вступил в преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно велосипеда марки «STERN» модель «Energy 2.0 SPORT 27.5» (Стерн Энерджи 2.0 Спорт 27.5) в раме оранжевого цвета, c установленным на нем дополнительным оборудованием: набором велосипедных крыльев (переднее и заднее) 26-29 CMS-5 черного цвета р. one size (уан сайз), защитой заднего переключателя CDC-1 Rear derailleur cover (Риэр Дерайллюр ковер) черного цвета р. one size (уан сайз), кодовым замком CLK-3 черного цвета, принадлежащему ранее им незнакомому Потерпевший №12, стоящего на участке местности с координатами 55.551634 с.ш и 37.696941 в.д., расположенном в 3 метрах от 

<

адрес> в 50 метрах от 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО1 должен находиться в непосредственной близости и наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения их преступных действий сообщить об этом лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое, в свою очередь, должно подойти и взять вышеуказанный велосипед, после чего совместно похитить его и в дальнейшем продать похищенное ими имущество, поделив полученные от реализации денежные средства между собой.

С целью реализации совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение вышеуказанного чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы и незаконного обогащения, путем последующей продажи похищенного, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 12 часов 15 минут, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подошли к стоящему на участке местности с координатами 55.551634 с.ш и 37.696941 в.д., расположенном в 3 метрах от 

<

адрес> в 50 метрах от 

<

адрес> городского округа 

<

адрес> велосипеду марки «STERN» модель «Energy 2.0 SPORT 27.5» (Стерн Энерджи 2.0 Спорт 27.5) в раме оранжевого цвета, c установленным на нем дополнительным оборудованием: набором велосипедных крыльев (переднее и заднее) 26-29 CMS-5 черного цвета р. one size (уан сайз), защитой заднего переключателя CDC-1 Rear derailleur cover (Риэр Дерайллюр ковер) черного цвета р. one size (уан сайз), кодовым замком CLK-3 черного цвета, принадлежащему ранее им незнакомому Потерпевший №12

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение вышеуказанного велосипеда, действуя согласно заранее распределенным ролям, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать их преступному умыслу, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 12 часов 15 минут, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подошло к стояшему на вышеукащанном участке местности велосипеду марки «STERN» модель «Energy 2.0 SPORT 27.5» (Стерн Энерджи 2.0 Спорт 27.5) в раме оранжевого цвета, с установленным на нем дополнительным оборудованием: набором велосипедных крыльев (переднее и заднее) 26-29 CMS-5 черного цвета р. one size (уан сайз), защитой заднего переключателя CDC-1 Rear derailleur cover (Риэр Дерайллюр ковер) черного цвета р. one size (уан сайз), кодовым замком CLK-3 черного цвета, общей стоимостью 23997 рублей, принадлежащему Потерпевший №12, и взял его, при этом ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, находился в непосредственной близости и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения кем-либо их преступных действий сообщить об этом лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. После чего ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 12 часов 15 минут, с похищенным вышеуказанным велосипедом пытались скрыться с места совершения преступления. Однако в этот момент преступные действия ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, стали очевидными для Свидетель №1, который увидев происходящее, потребовал от них прекратить преступные действия, остановиться и вернуть похищенный ими велосипед, ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая, что их преступные действия являются противоправными и носят открытый характер, то есть известны и очевидны для Свидетель №1, проигнорировав его законные требования о прекращении их преступных действий, имея умысел на открытое хищение чужого имущества, действуя группой лиц по предварительному сговору, продолжая незаконно удерживать похищенное имущество, на указанном похищенном велосипеде, принадлежащем Потерпевший №12, с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению совместно сдав его в магазин «Комиссионка» по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, 

<

адрес> стр. 8.

Таким образом, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, но не позднее 12 часов 15 минут, открыто похитили велосипед марки «STERN» модель «Energy 2.0 SPORT 27.5» (Стерн Энерджи 2.0 Спорт 27.5) в раме оранжевого цвета, с установленным на нем дополнительным оборудованием: набором велосипедных крыльев (переднее и заднее) 26-29 CMS-5 черного цвета р. one size (уан сайз), защитой заднего переключателя CDC-1 Rear derailleur cover (Риэр Дерайллюр ковер) черного цвета р. one size (уан сайз), кодовым замком CLK-3 черного цвета, общей стомостью 23997 рублей принадлежащие Потерпевший №12, чем причинили ему материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же (ФИО1) обвиняется в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

Так он (ФИО1), не имеющий постоянного источника дохода, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, но не позднее 12 часов 25 минут, находясь на территории 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, более точные время и место следствием не установлены, из корыстных побуждений, вступил в преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно велосипедов, стоящих на 

<

адрес> в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, распределив между собой преступные роли, согласно которым они совместно должны тайно похитить велосипеды, при этом находиться в непосредственной близости друг от друга, поочередно наблюдая за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения их преступных действий сообщить об этом друг другу, после чего продать похищенное имущество, поделив полученные от реализации денежные средства между собой.

С целью реализации совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение вышеуказанного чужого имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы и незаконного обогащения, путем последующей продажи похищенного, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, но не позднее 12 часов 25 минут, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, увидев на участке местности, имеющем координаты 55.548994 с.ш. и 37.685757 в.д., расположенном в 100 метрах от 

<

адрес> и в 150 метрах от 

<

адрес> стр. 1 по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, велосипед марки «Black Aqua» (Блэк Аква) модель «cross 1981 D» (кросс) в раме салатового цвета, принадлежащий ранее им незнакомому Потерпевший №18, пристегнутый металлической цепью к бетонному столбу и велосипед марки «STELS» (Стэлс) модель «Adrenalin DISC» (Адреналин диск) в раме черно-желтого цвета, принадлежащий ранее им незнакомому Потерпевший №4, пристегнутый противоугонным тросом к бетонному столбу, которые выбрали для хищения. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение вышеуказанных велосипедов, действуя согласно заранее распределенным ролям, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать их преступному умыслу, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, но не позднее 12 часов 25 минут, находясь на участке местности, имеющем координаты 55.548994 с.ш. и 37.685757 в.д., расположенном в 100 метрах от 

<

адрес> и в 150 метрах от 

<

адрес> стр. 1 по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заранее принесенным с собой неустановленным предметом «перекусило» металлическую цепь, которой к бетонному столбу был пристегнут велосипед марки «Black Aqua» (Блэк Аква) модель «cross 1981 D» (кросс) в раме салатового цвета, стоимостью 12853 рубля, принадлежащий Потерпевший №18, при этом ФИО1 находился в непосредственной близости и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения кем-либо их преступных действий сообщить об этом лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. После чего продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение вышеуказанных велосипедов, лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство передало вышеуказанный неустановленный предмет ФИО1, который действуя согласно достигнутой договоренности, указанным неустановленным предметом «перекусил» противоугонный трос, которым к бетонному столбу был пристегнут велосипед марки «STELS» (Стэлс) модель «Adrenalin DISC» (Адреналин диск) в раме черно-желтого цвета, стоимостью 11152 рубля, принадлежащий Потерпевший №4 при этом лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находилось в непосредственной близости и наблюдало за окружающей обстановкой, чтобы в случае обнаружения кем-либо их преступных действий сообщить об этом ФИО1 Затем, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство взяло велосипед марки «Black Aqua» (Блэк Аква) модель «cross 1981 D» (кросс) в раме салатового цвета, принадлежащий Потерпевший №18, а ФИО1 взял велосипед марки «STELS» (Стэлс) модель «Adrenalin DISC» (Адреналин диск) в раме черно-желтого цвета, принадлежащий Потерпевший №4, после чего тайно их похитили и с места совершения преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, совместно сдав их в магазин «Комиссионка» по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, 

<

адрес> стр. 8.

Таким образом, ФИО1, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, но не позднее 12 часов 25 минут, тайно похитили велосипед марки «Black Aqua» (Блэк Аква) модель «cross 1981 D» (кросс) в раме салатового цвета, стоимостью 12853 рубля, принадлежащий Потерпевший №18 и велосипед марки «STELS» (Стэлс) модель Adrenalin DISC» (Адреналин диск) в раме черно-желтого цвета, стоимостью 11152 рубля, принадлежащий Потерпевший №4, чем причинили потерпевшим значительный материальный ущерб на вышеуказанные суммы. 

По совокупности совершенных преступлений ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п. п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 161, п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении в совершении инкриминируемых ему преступлений (всех 15 эпизодов) полностью признал, подтвердил обстоятельства, указанные в обвинительном заключении, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ, в связи с чем на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Так, в ходе предварительного расследования, ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого показал, что вину в совершенных им преступлениях он признал полностью и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, он приехал в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где он встретился со своим знакомым ФИО6 и они вместе с ним направились в мкр. Купелинка кв-л Северный д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес>, так как знали, что в данном микрорайоне много велосипедов, которые можно похитить и продать в известное им место. Так по прибытию они зашли в подъезд № 

<

адрес> кв-ла Северный мкрн. Купелинка д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес>, где зайдя в подъезд они с ФИО6 поднялись на самый верхний этаж и стали спускаться вниз на каждый этаж, так спустившись на 15 этаж, они с ФИО6 увидели велосипед серо-зеленого цвета марки «Стелс навигатор», который они осмотрели и обнаружили, что данный велосипед не пристегнут противоугонным тросом. Далее, они договорились с ФИО6, о том, что он будет наблюдать за окружающей обстановкой, для того чтобы в случае появления посторонних лиц он смог предупредить его, он же (ФИО1) в этот момент подошел к вышеуказанному велосипеду и взял данный велосипед, после чего они с ФИО6 направились Комиссионку, расположенную по адресу: М.О., Ленинский г.о., 

<

адрес> стр. 8, рынок Красный Камень, по прибытию они оставили данный велосипед около дверей Комиссионки, из магазина вышел мужчина, который дал им за данный велосипед 3 500 рублей, после чего,они распределили поровну данные денежные средства с ФИО6 и разошлись по домам. Вырученные денежные средства с продажи велосипеда он потратил на свои личные нужды (том № л.д. 36-41, том №, л.д. 210-213);

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, он приехал в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где он встретился со своим знакомым ФИО6 и они вместе с ним направились в мкр. Купелинка кв-л Центральный д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес>, так как знали, что в данном микрорайоне много велосипедов, которые можно похитить и продать в известное им место. Так по прибытию они зашли в подъезд № 

<

адрес> кв-ла Центральный мкрн. Купелинка д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес>, где на 1 этаже они с ФИО6 увидели велосипед черного цвета марки «Denton Storm 3.0», который они осмотрели и обнаружили, что данный велосипед не пристегнут противоугонным тросом. Далее, они договорились с ФИО6, о том, что он будет наблюдать за окружающей обстановкой, для того чтобы в случае появления посторонних лиц он смог предупредить его, он же (ФИО1) в этот момент подошел к вышеуказанному велосипеду и взял данный велосипед, после чего они с ФИО6 направились Комиссионку, расположенную по адресу: М.О., Ленинский г.о., 

<

адрес> стр. 8, рынок Красный Камень, по прибытию они оставили данный велосипед около дверей Комиссионки, из магазина вышел мужчина, который дал им за данный велосипед 4 500 рублей, после чего, они распределили поровну данные денежные средства с ФИО6 и разошлись по домам. Вырученные денежные средства с продажи велосипеда он потратил на свои личные нужды (том № л.д. 36-41, том №, л.д. 210-213);

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 час. 20 мин., он приехал в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где он встретился со своим знакомым ФИО6 и они вместе с ним направились в мкр. Купелинка кв-л Северный д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес>, так как знали, что в данном микрорайоне много велосипедов, которые можно похитить и продать в известное им место. Так по прибытию, они зашли на многоуровневую парковку, где на верхнем этаже они с ФИО6 увидели велосипеды сине-черного цвета и красно-черного цвета марки «Стелс Челенджер», которые они осмотрели и обнаружили, что данные велосипеды были пристегнуты противоугонным тросом. Далее, они договорились с ФИО6, о том, что он будет наблюдать за окружающей обстановкой, для того чтобы в случае появления посторонних лиц он смог предупредить его, он же (ФИО6) в этот момент подошел к вышеуказанным велосипедам и имеющимися у него ножницами для металла «перекусил» трос на данных велосипедах, после чего взял велосипед сине-черного цвета, а ФИО6 велосипед красно-черного цвета и они с данными велосипедами направились Комиссионку, расположенную по адресу: М.О., Ленинский г.о., 

<

адрес> стр. 8, рынок Красный Камень, по прибытию они оставили данные велосипеды около дверей Комиссионки, из магазина вышел мужчина, который дал им за данные велосипеды 6 000 рублей, после чего, они распределили поровну данные денежные средства с ФИО6 и разошлись по домам. Вырученные денежные средства с продажи велосипеда он потратил на свои личные нужды. При этом по пути следования, они выбросили данные ножницы, в каком именно это было месте он не помнит (том № л.д. 36-41, том №, л.д. 210-213);

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, он приехал в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где он встретился со своим знакомым ФИО6 и они вместе с ним направились на 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, так как знали, что в данном микрорайоне много велосипедов, которые можно похитить и продать в известное им место. Так по прибытию они зашли в подъезд № 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где поднялись на самый верхний этаж и стали спускаться вниз на каждый этаж, так спустившись на 8 этаж они с ФИО6 увидели велосипед черного цвета марки «Стелс», который они осмотрели и обнаружили, что данный велосипед не пристегнут противоугонным тросом. Далее, они договорились с ФИО6, о том, что он будет наблюдать за окружающей обстановкой, для того чтобы в случае появления посторонних лиц он смог предупредить его, он же (ФИО6) в этот момент подошел к вышеуказанному велосипеду и взял данный велосипед, после чего они с ФИО6 направились Комиссионку, расположенную по адресу: М.О., Ленинский г.о., 

<

адрес> стр. 8, рынок Красный Камень, по прибытию они оставили данный велосипед около дверей Комиссионки, из магазина вышел мужчина, который дал им за данный велосипед 4 000 рублей, после чего, они распределили поровну данные денежные средства с ФИО6 и разошлись по домам. Вырученные денежные средства с продажи велосипеда он потратил на свои личные нужды (том № л.д. 36-41, том №, л.д. 210-213);

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, он приехал в 

<

адрес>, где встретился со своим знакомым по имени ФИО6. Так, встретившись с ФИО6, у них с ним завязался разговор, в ходе которого он (ФИО6) предложил ему подзаработать денежных средств, а так как он находился в тяжелом материальном положении, он согласился на его предложение, при этом он ему не пояснил, каким именно образом возможно подзаработать. Согласившись на его предложение, ФИО6 ему сказал, что они направляются к 

<

адрес> кв-л 

<

адрес> Купелинка д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес>, так как по данному адресу находятся большое количество велосипедов, которые можно будет им с ним совместно похитить, и после чего его продать, при этом ФИО6 пояснил, что он знает, куда можно будет продать похищенные велосипеды, и он ему его покажет, на его предложение он согласился и совместно с ним проследовал по указанному им адресу. Его роль заключалась в том, что он должен был наблюдать за окружающей обстановкой и в случае обнаружения их преступных действий, сообщить об этом ФИО6. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит, приехав на место, а именно по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, д. Сапроново, мкр. Купелинка, кв-л Центральный, 

<

адрес>, ФИО6 также повторил, что в данном доме находятся велосипеды, которые можно легко похитить, после чего, они направились к одному из подъездов, номер, которого он не запомнил, где зайдя в данный подъезд (дверь которого была открыта), он и ФИО6 увидели в тамбурном помещении велосипеды, которые не были пристегнуты противоугонным тросом. В этот момент он и ФИО6 осмотрелись по сторонам, убедились, что их действия носят тайный характер и поочередно взяли два велосипеда, кто какой марки брал, он уже не помнит, после чего направились к выходу из подъезда. Так, выйдя из подъезда, они направились совместно с похищенными велосипедами к комиссионке, расположенной по адресу: 

<

адрес>, Ленинский г.о., 

<

адрес>, стр. 8, рынок «Красный Камень», где находясь около комиссионки они совместно с ФИО6 стали предлагать прохожим людям приобрести у них велосипеды, на их предложение откликнулся ранее неизвестный им мужчина, который вышел из комиссионки и они продали ему два велосипеда за 7 000 рублей, после чего, они распределили поровну данные денежные средства с ФИО6 и разъехались по домам. Вырученные денежные средства с продажи велосипеда он потратил на свои личные нужды. Мужчине, который приобрел велосипеды, он не говорил, что он похищены (том №, л.д.119-124, 248-250 том №, л.д. 210-213);

ДД.ММ.ГГГГ он один находился по адресу: 

<

адрес>, вл. 5, в Парке культуры и отдыха «Бирюлевский дендропарк», где примерно в 12 часов 00 мин к нему подошел его знакомый ФИО6, других установочных данных которого он не помнит, с которым они о встрече не договаривались. Так, встретившись с ФИО6, у них с ним завязался разговор, в ходе которого он (ФИО6) предложил ему подзаработать денежных средств, немного подумав, так как он находился в тяжелом материальном положении, он согласился на его предложение, при этом он ему не пояснял, каким именно образом возможно подзаработать. Так, согласившись на его предложение, они вместе с ФИО6 отправились на маршрутном такси в 

<

адрес>, по пути следования ФИО6 ему сказал, что они направляются к 

<

адрес> кв-л 

<

адрес> Купелинка д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес>, так как по данному адресу находиться много велосипедов, один из которых можно будет им с ним совместно похитить, и после чего его продать, при этом ФИО6 пояснил, что у него есть место, куда можно будет продать похищенный велосипед, и он ему его покажет, он на его предложение согласился и совместно с ним проследовал по указанному им адресу. Приехав на место, а именно по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, д. Сапроново, мкрн. Купельники, кв-л Центральный, 

<

адрес>, ФИО6 также повторил, что в данном доме, имеются велосипеды, которые можно легко похитить, после чего, они направились к одному из подъездов, номер которого он не запомнил, где зайдя в данный подъезд ФИО6 сказал, что нужно начинать с верхних этажей дома и спускаться вниз, в связи с чем они с ним поднялись на самый верхний этаж, после чего, стали спускаться на каждый этаж, так спустившись на первый этаж они увидели велосипед серо-черного цвета фирмы Джесталт, они договорились с ФИО6, что последний будет присматривать на улице, а именно наблюдать за окружающей обстановкой, для того чтобы в случае появления посторонних лиц он смог предупредить его. Далее, ФИО6 вышел из данного подъезда на улицу, а он же подошел к вышеуказанному велосипеду, посмотрел, что он не пристегнут противоугонным тросом, после чего, он взял велосипед и направился к выходу, где его ждал ФИО6. Так, выйдя из подъезда они направились совместно с похищенным велосипедом в Комиссионку, расположенную по адресу: М.О., Ленинский г.о., 

<

адрес> стр. 8, рынок Красный Камень, находясь около Комиссионки они совместно с ФИО6 стали предлагать прохожим людям приобрести у них велосипед, на их предложение откликнулся мужчина, работающий в комиссионом магазине и они продали ему данный велосипед за 3 000 рублей, после чего, они распределили поровну данные денежные средства с ФИО6 и разошлись по домам. Вырученные денежные средства с продажи велосипеда он потратил на свои личные нужды (том №, л.д.42-45, 51-52, том №, л.д. 210-213);

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 час. 00 мин. он приехал в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где он встретился со своим знакомым ФИО6 и они вместе с ним направились на 

<

адрес> д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес>, так как знали, что в данном микрорайоне много велосипедов, которые можно похитить и продать в известное им место. Так находясь около магазина «Красное Белое», расположенное по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, д. Сапроново, 

<

адрес>, они с ФИО6 увидели велосипед белого цвета марки «Новатрек», который они осмотрели и обнаружили, что данный велосипед не пристегнут противоугонным тросом. Далее, они договорились с ФИО6, о том, что последний будет наблюдать за окружающей обстановкой, для того чтобы в случае появления посторонних лиц он смог предупредить его, он же (ФИО1) в этот момент подошел к вышеуказанному велосипеду и взял данный велосипед, после чего они с ФИО6 направились Комиссионку, расположенную по адресу: М.О., Ленинский г.о., 

<

адрес> стр. 8, рынок Красный Камень, по прибытию они оставили данный велосипед около дверей Комиссионки, из магазина вышел мужчина, который дал им за данный велосипед 3 000 рублей, после чего, они распределили поровну данные денежные средства с ФИО6 и разошлись по домам. Вырученные денежные средства с продажи велосипеда он потратил на свои личные нужды (том № л.д. 36-41, том №, л.д. 210-213);

ДД.ММ.ГГГГ он находился по адресу своего проживания. В вечернее время он списался в одном из мессенджеров с ФИО6, где в ходе их общения он пояснил, что находится в 

<

адрес>, после чего они договорились, что он приедет к нему, и они встретятся. Так, встретившись с ФИО6, у них с ним завязался разговор, в ходе которого он ему вновь предложил подзаработать денежных средств, а именно совершить хищение велосипеда, на что он согласился, так как не имел постоянного источника дохода, в связи с чем он находился в тяжелом материальном положении, то есть у него вновь возник преступный умысел на хищение велосипеда. Согласившись на его предложение, ФИО6 ему сказал, что они направляются к 

<

адрес> кв-л 

<

адрес> Купелинка д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес>, так как по данному адресу находятся большое количество велосипедов, которые можно будет ему с ним совместно похитить, и после чего его продать, при этом ФИО6 пояснил, что он знает, куда можно будет продать похищенные велосипеды, и он ему его покажет, на его предложение он согласился и совместно с ним проследовал по указанному им адресу. Его роль заключалась в том, что он должен был наблюдать за окружающей обстановкой и в случае обнаружения их, сообщить об этом ФИО6. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит, находясь по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, д. Сапроново, мкр. Купелинка, кв-л Центральный, 

<

адрес>, ФИО6 также повторил, что в данном доме, имеются велосипеды, которые можно легко похитить, после чего, они направились к одному из подъездов, номер, которого он не запомнил, где зайдя в данный подъезд (дверь которого была открыта), он и ФИО6 увидели в тамбурном помещении велосипеды, которые не были пристегнуты противоугонным тросом. В этот момент он вышел из подъезда, и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтоб в случае обнаружения сообщить об этом ФИО6, а он находясь в подъезде на первом этаже тамбурного помещения взял не пристегнутый противоугонным тросом велосипед, вышел с ним и передал ему его. После чего они направились совместно с похищенным велосипедом в комиссионку, расположенную по адресу: 

<

адрес>, Ленинский г.о., 

<

адрес>, стр. 8, рынок «Красный Камень», где находясь у комиссионки, он предложил мужчине, вышедшему из комиссионки приобрести похищенный велосипед, на их предложение он согласился и он продал ему велосипед за 3 000 рублей, после чего, они распределили поровну данные денежные средства с ФИО6 и разъехались по домам. Вырученные денежные средства с продажи велосипеда он потратил на свои личные нужды. Мужчине, который приобрел велосипед, он не говорил, что он похищен (том №, л.д.119-124, 248-250, том №, л.д. 210-213);

ДД.ММ.ГГГГ он находился по адресу своего проживания. В вечернее время он списался в одном из мессенджеров с ФИО6, где в ходе их общения он пояснил, что находится в 

<

адрес>, после чего они договорились, что он приедет к нему, и они встретятся. Так, встретившись с ФИО6, у них с ним завязался разговор, в ходе которого он ему вновь предложил подзаработать денежных средств, а именно совершить хищение велосипеда, на что он согласился, так как не имел постоянного источника дохода, в связи с чем он находился в тяжелом материальном положении, то есть у него вновь возник преступный умысел на хищение велосипеда. Согласившись на его предложение, ФИО6 ему сказал, что они направляются к 

<

адрес> кв-л 

<

адрес> Купелинка д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес>, так как по данному адресу находятся большое количество велосипедов, которые можно будет им с ним совместно похитить, и после чего его продать, при этом ФИО6 пояснил, что он знает, куда можно будет продать похищенные велосипеды, и он ему его покажет, на его предложение он согласился и совместно с ним проследовал по указанному им адресу. Его роль заключалась в том, что он должен был наблюдать за окружающей обстановкой и в случае обнаружения их, сообщить об этом ФИО6. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит, находясь по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, д. Сапроново, мкр. Купелинка, кв-л Центральный, 

<

адрес>, ФИО6 также повторил, что в данном доме, имеются велосипеды, которые можно легко похитить, после чего, они направились к одному из подъездов, номер, которого он не запомнил, где зайдя в данный подъезд (дверь которого была открыта), он и ФИО6 увидели в тамбурном помещении велосипеды, которые не были пристегнуты противоугонным тросом. В этот момент он вышел из подъезда, и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтоб в случае обнаружения их преступных действий сообщить об этом ФИО6, а он, находясь в подъезде на первом этаже тамбурного помещения, взял не пристегнутый противоугонным тросом велосипед, вышел с ним и передал ему его. После чего они направились совместно с похищенным велосипедом в комиссионку, расположенную по адресу: 

<

адрес>, Ленинский г.о., 

<

адрес>, стр. 8, рынок «Красный Камень», где находясь у комиссионки, он предложил мужчине, вышедшему из комиссионки приобрести похищенный велосипед, на его предложение он согласился и продал ему велосипед за 3 000 рублей, после чего, они распределили поровну данные денежные средства с ФИО6 и разъехались по домам. Вырученные денежные средства с продажи велосипеда он потратил на свои личные нужды. Мужчине, который приобрел велосипед, ФИО6 не говорил, что он похищен (том №, л.д.119-124, 248-250, том №, л.д. 210-213)

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он приехал в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где он встретился со своим знакомым ФИО6 и они вместе с ним направились в мкр. Купелинка кв-л Северный д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес>, так как знали, что в данном микрорайоне много велосипедов, которые можно похитить и продать в известное им место. Так по прибытию они зашли в подъезд № 

<

адрес> кв-ла Северный мкрн. Купелинка д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес>, где зайдя в подъезд они поднялись на самый верхний этаж и стали спускаться вниз на каждый этаж, так спустившись на 8 этаж, они с ФИО6 увидели велосипед черного цвета марки «Стерн», который они осмотрели и обнаружили, что данный велосипед был пристегнут противоугонным тросом. Далее, они договорились с ФИО6, о том, что он будет наблюдать за окружающей обстановкой, для того чтобы в случае появления посторонних лиц он смог предупредить его, он же (ФИО6) в этот момент подошел к вышеуказанному велосипеду и имеющимися у него ножницами для металла перекусил данный противоугонный трос, после чего он взял данный велосипед, и они с ФИО6 направились Комиссионку, расположенную по адресу: М.О., Ленинский г.о., 

<

адрес> стр. 8, рынок Красный Камень, по прибытию они оставили данный велосипед около дверей Комиссионки, из магазина вышел мужчина, который дал им за данный велосипед 7 000 рублей, после чего, они распределили поровну данные денежные средства с ФИО6 и разошлись по домам. Вырученные денежные средства с продажи велосипеда он потратил на свои личные нужды (том № л.д. 36-41, том №, л.д. 210-213);

ДД.ММ.ГГГГ сколько по времени было он не помнит, он приехал в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где он встретился со своим знакомым ФИО6 и они вместе с ним направились в мкр. Купелинка кв-л Северный д. Сапрново Ленинского городского округа 

<

адрес>, так как знали, что в данном микрорайоне много велосипедов, которые можно похитить и продать в известное им место. Так по прибытию они зашли в подъезд № 

<

адрес> кв-ла Северный мкрн. Купелинка д. Сапрново Ленинского городского округа 

<

адрес>, где на 1 этаже они с ФИО6 увидели велосипед черного цвета марки «Rush», который они осмотрели и обнаружили, что данный велосипед не пристегнут противоугонным тросом. Далее, они договорились с ФИО6, о том, что он будет наблюдать за окружающей обстановкой, для того чтобы в случае появления посторонних лиц он смог предупредить его, он же (ФИО6) в этот момент подошел к вышеуказанному велосипеду и взял данный велосипед, после чего они с ФИО6 направились Комиссионку, расположенную по адресу: М.О., Ленинский г.о., 

<

адрес> стр. 8, рынок Красный Камень, по прибытию они оставили данный велосипед около дверей Комиссионки, из магазина вышел мужчина, который дал им за данный велосипед 8 000 рублей, после чего, они распределили поровну данные денежные средства с ФИО6 и разошлись по домам. Вырученные денежные средства с продажи велосипеда он потратил на свои личные нужды (том № л.д. 36-41, том №, л.д. 210-213);

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 час. 00 мин., он приехал в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где он встретился со своим знакомым ФИО6 и они вместе с ним направились в мкр. Купелинка кв-л Северный д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес>, так как знали, что в данном микрорайоне много велосипедов, которые можно похитить и продать в известное им место. Так по прибытию они зашли в подъезд № 

<

адрес> кв-ла Северный мкрн. Купелинка д. Сапрново Ленинского городского округа 

<

адрес>, где они поднялись на самый верхний этаж, после чего стали спускаться вниз на каждый этаж, так спустившись на 2 этаж они с ФИО6 увидели велосипеды голубого - черного цвета и черно-голубого цвета марки «Стерн», которые они осмотрели и обнаружили, что данные велосипеды не пристегнуты противоугонным тросом. Далее, они с ФИО6 взяли данные велосипеды, а именно он взял черно - голубого цвета, а ФИО6 взял голубого - черного цвета, после чего они с ФИО6 направились Комиссионку, расположенную по адресу: М.О., Ленинский г.о., 

<

адрес> стр. 8, рынок Красный Камень, по прибытию они оставили данные велосипеды около дверей Комиссионки, из магазина вышел мужчина, который дал им за данные велосипеды 8 000 рублей, после чего, они распределили поровну данные денежные средства с ФИО6 и разошлись по домам. Вырученные денежные средства с продажи велосипеда он потратил на свои личные нужды (том № л.д. 36-41 том №, л.д. 210-213);

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 час. 20 мин., он приехал в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где он встретился со своим знакомым ФИО6 и они вместе с ним направились на 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, так как знали, что в данном микрорайоне много велосипедов, которые можно похитить и продать в известное им место. Так по прибытию они зашли в подъезд № 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где на лифте они поднялись на самый верхний этаж и стали спускаться вниз на каждый этаж, так спустившись на 14 этаж они с ФИО6 увидели велосипед сине-оранжевого цвета марки «Стелс Навигатор», который они осмотрели и обнаружили, что данный велосипед был пристегнут противоугонным тросом. Далее, он подошел к вышеуказанному велосипеду и имеющимися у него ножницами для металла «перекусил» имеющийся на нем противоугонный трос и передал данные ножницы ФИО6, он же взяв ножницы стал спускаться дальше по этажам, а он взяв данный велосипед последовал за ним, так находясь на 11 этаже этого же дома ФИО6 ножницами для металла, которые он ему ранее передал «перекусил» противоугонный трос на находящемся там велосипеде салатово-черного цвета марки «Guge Supersport bike», после чего ФИО6 взял данный велосипед и они направились Комиссионку, расположенную по адресу: М.О., Ленинский г.о., 

<

адрес> стр. 8, рынок Красный Камень, по прибытию они оставили данные велосипеды около дверей Комиссионки, из магазина вышел мужчина, который дал им за данные велосипеды 7 000 рублей, после чего, они распределили поровну данные денежные средства с ФИО6 и разошлись по домам. Вырученные денежные средства с продажи велосипеда он потратил на свои личные нужды (том № л.д. 36-41, том №, л.д. 210-213);

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 час. 00 мин., они встретились с ФИО2 в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, 

<

адрес> так как денежные средства у них закончились, то они снова договорились с ним похитить велосипеды, после чего, у 

<

адрес> они увидели велосипед ярко оранжевого цвета и ФИО6 предложил похитить его на что он согласился, они проследовали к велосипеду. Далее, они с ФИО6 договорились, что он будет смотреть по сторонам чтоб не было людей, и в случае их появления он предупредит меня. а ФИО6 в этот момент подошел к данному велосипеду взял его, после чего мы начали скрываться и в этот момент нас окликнул какой-то мужчина, они ускорились, а после чего ФИО6 с похищенный велосипедом уехал, а он был задержан сотрудниками полиции (том №, л.д. 210-213);

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 40 минут они встретились с ФИО6 в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес> около остановки «Школа №» и так как денежные средства у них закончились, то они снова договорились с ним похитить велосипеды. В связи с чем вместе с Сергем они направились на 

<

адрес>, где там на остановке они увидели 2 велосипеда салатового цвета фирмы Блэк аква и черно-желтого цвета марки Стеле Адреналин, которые они осмотрели и обнаружили, что данные велосипеды пристегнуты противоугонным тросом. Далее, они договорились с ФИО6, что он будет смотреть по сторонам чтоб не было людей, и в случае их появления предупредит ФИО6, а ФИО6 же в этот момент подошел к данному велосипеду и перекусил имеющимися у него ножницами по металлу тросы. Далее, он позвал его, он же подойдя взял один из велосипедов и тросы, а именно ФИО6 взял велосипед черно-желтого цвета, а он взял велосипед салатового цвета (том №, л.д. 210-213).

Кроме признательных показаний ФИО1, его вина в совершении инкриминируемых ему преступлений (всех 15 эпизодов), подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями потерпевшего ФИО18, который в судебном заседании дал показания аналогичные показаниям, данным им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве свидетеля (том №, л.д. 23-25, Том № л.д. 137-139). 

Так, потерпевший ФИО18, показал, что который пояснил, что в августе 2019 года, точную дату он не помнит, он приобрел детский велосипед «Novаtrack» модель «24 PRIME» в раме белого цвета за 12000 рублей. Рама велосипеда - размер рамы-13, диаметр колес «24», сидение велосипеда черного цвета, на раме имелись надписи «Novаtrack». Данный велосипед был приобретен для сына ФИО19, при этом хочет пояснить, что данный велосипед использовался крайне редко и был в очень хорошем состоянии. Так, данный велосипед хранился в его личной кладовке с момента приобретения. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут его сын взял из кладовки вышеуказанный велосипед и направился в сторону магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, д. Сапроново, 

<

адрес>. Подъехав к данному магазину, по времени это было примерно в 19 часов 32 минуты, его сын припарковал велосипед около входа в вышеуказанный магазин и зашел в него, где пробыл около 3 минут, при это м никаким образом велосипед не был пристегнут. После того, как сын вышел из магазина, он обнаружил, что его велосипеда нет на месте, после чего он позвонил ему и сообщил о том, что велосипед отсутствует, он сразу же обратился к сотрудникам полиции. В связи с чем, им было написано заявление в полицию по данному факту. На дату хищения оценивает велосипед в 12000 рублей, так как он был в хорошем состоянии. Таким образом ему причинен значительный материальный ущерб на сумму 12000 рублей. Если увидит, сможет узнать велосипед по вышеуказанному описанию. На велосипеде отсутствовали какие-либо повреждения. Велосипед не был оборудован дополнительным оборудованием и противоугонным оборудованием. Документы на похищенный велосипед у него имеются, а именно паспорт (руковдство пользователя) на велосипед Novаtrack» модель «24 PRIME», и товарный чек.

Каких-либо ходатайств, замечаний и дополнений по показаниям потерпевшего ФИО18, данных им в судебном заседании, от лиц участвующих в судебном заседании, не поступило.

Кроме этого, показаниями потерпевших ФИО16, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, ФИО15, Потерпевший №9-Б., Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №18, а также свидетелей ФИО20, Свидетель №3, Свидетель №1, которые в судебное заседание не явились. 

По ходатайству стороны обвинения, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, оглашены показании не явившихся в судебное заседание указанных потерпевших и свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования:

- так согласно показаний потерпевшего Потерпевший №17 в 2019 году он приобрел велосипед «STELS» (Стелс) модель Navigator 610» (Навигатор) серо-зеленого цвета, без подкрыльных лопастей за 17000 рублей. Рама велосипеда - размер рамы 19,5 диаметр колес «26» сидения велосипеда черного цвета, на раме имелись надписи «STELS». Данный велосипед им был приобретен для себя, при этом хочет пояснить, что данный велосипед хранился в тамбурной зоне, расположенной на 15-м этаже подъезда № 

<

адрес> квартал 

<

адрес> Купелинка д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес>, при этом хочет пояснить, что в данном месте он хранился с момента переезда по месту фактического проживания. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут он вышел из квартиры и обнаружил пропажу его велосипеда «STELS» (Стелс) модель Navigator 610» (Навигатор) серо-зеленого цвета с креплением под чехол и на раме было расположено крепление под тару для воды салатового цвета и противоугонный трос, которые для него материальной ценности не представляют. В этот момент он понял, что его велосипед кто-то похитил, в связи с чем обратился в отдел полиции, где написал заявление по факту кражи его велосипеда. Документов на похищенный велосипед не имеется. Если увидит сможет узнать велосипед по вышеуказанному описанию. На велосипеде отсутствовали какие-либо повреждения. Входная дверь в подъезде № 

<

адрес> кв-л Северный мкрн. Купелинка д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес>, металлическая, оснащена кодовым замком. В подъезде имеется лифт. Консьерж в подъезде отсутствует (том №, л.д. 239-241, том № л.д. 86-88);

- так согласно показаний свидетеля Свидетель №3 он трудоустроен у ИП «ФИО21» в должности продавца, в магазине «Комиссионка» расположенном по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, 

<

адрес> стр. 8, в данном магазине осуществляется скупка и продажа б/у вещей. В его обязанности входит, покупка товаров у клиентов, составление документации, оценка товара, продажа товаров. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут, он находился на своем рабочем месте в этот момент в магазин зашли двое молодых людей, он их знает, один из них ФИО1, второй ФИО2, ранее он их видел неоднократно в городе Видное и в мкр. Купелинка, а также в их комиссионном магазине, поэтому он их знает. Они сообщили что хотели бы продать велосипед, сообщив что он находится на улице, после чего он отправился за ними на улицу, там находился велосипед «STELS NAVIGATOR 610», он осмотрел велосипед, он находился в исправном состоянии, после чего он пояснил, что готов приобрести данный велосипед и предложил им за него 3500 рублей, на что они согласились, после чего один из них предъявил ему свой паспорт гражданина РФ на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, он составил акт закупки, выдал им денежные средства с копией акта закупки, после чего они забрав денежные средства покинули помещение комиссионного магазина, о том, что данный велосипед им не принадлежит они ему не сообщали. В настоящее время велосипед реализован (том №, л.д.170-175); 

Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 30 минут, он находился на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, в этот момент в магазин зашли ФИО1, и ФИО2, и сообщили что хотели бы продать велосипед, сообщив что он находится на улице, после чего он отправился за ними на улицу, там находился велосипед «Denton Storm 3.0» в раме черного цвета, он осмотрел данный велосипед, он находился в исправном рабочем состоянии, после чего он пояснил что готов приобрести данный велосипед и предложил им за него 4500 рублей, на что они согласились, после чего один из них предъявил ему свой паспорт гражданина РФ на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, он составил акт закупки, выдал им денежные средства с копией акта закупки, после чего они забрав денежные средства покинули помещение комиссионного магазина, о том, что данный велосипед им не принадлежит они ему не сообщали. В настоящее время велосипед реализован (том №, л.д.170-175);

Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов 30 минут, он находился на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, в этот момент зашли в магазин ФИО1, и ФИО2, и сообщили что хотели бы продать велосипеды, сообщив что они находятся на улице, после чего он отправился за ними на улицу, там находились велосипеды «STELS Challenger», он осмотрел данные велосипеды, они находились в исправном рабочем состоянии, после чего он пояснил что готов приобрести данные велосипеды и предложил им за них 6000 рублей, на что они согласились, после чего один из них предъявил ему свой паспорт гражданина РФ на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, он составил акт закупки, выдал им денежные средства с копией акта закупки, после чего они забрав денежные средства покинули помещение комиссионного магазина, о том, что данные велосипеды им не принадлежат они ему не сообщали. В настоящее время велосипеды реализованы (том №, л.д.170-175);

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут, он находился на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, в этот момент в магазин зашли ФИО1, и ФИО2 и сообщили что хотели бы продать велосипед, сообщив что он находится на улице, после чего он отправился за ними на улицу, там находился велосипед «STELS NAVIGATOR 770», он осмотрел данный велосипед, он находился в исправном рабочем состоянии, после чего он пояснил что готов приобрести данный велосипед и предложил им за него 4000 рублей, на что они согласились, после чего один из них предъявил ему свой паспорт гражданина РФ на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, он составил акт закупки, выдал им денежные средства с копией акта закупки, после чего они забрав денежные средства покинули помещение комиссионного магазина, о том, что данный велосипед им не принадлежит они ему не сообщали. В настоящее время велосипед реализован (том №, л.д.170-175);

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 00 минут он находился на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, в этот момент в магазин зашли ФИО1, и ФИО2 и сообщили что хотели бы продать велосипеды, сообщив что они находится на улице, после чего он отправился за ними на улицу, там находились велосипеды марки «Land Rover» белого цвета, и велосипед марки «STERN» черно-фиолетового цвета, он осмотрел данные велосипеды, они находились в исправном рабочем состоянии, после чего он пояснил что готов приобрести данные велосипеды и предложил им за них по 4000 рублей за каждый, на что они согласились, после чего один из них предъявил ему свой паспорт гражданина РФ на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, он составил акт закупки, выдал им денежные средства с копией акта закупки, после чего они забрав денежные средства покинули помещение комиссионного магазина, о том, что данные велосипеды им не принадлежит они ему не сообщали. В настоящее время велосипеды реализованы (том №, л.д.170-175);

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 30 минут он находился на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, в этот момент в магазин зашли ФИО1, и ФИО2 и сообщили что хотели бы продать велосипеды, сообщив что они находится на улице, после чего он отправился за ними на улицу, там находился велосипед марки «GESTALT» серо-черного цвета я осмотрел данный велосипед, он находился в исправном рабочем состоянии, после чего он пояснил что готов приобрести данный велосипед и предложил им за него 4000 рублей на что они согласились, после чего один из них предъявил ему свой паспорт гражданина РФ на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, он составил акт закупки, выдал им денежные средства с копией акта закупки, после чего они забрав денежные средства покинули помещение комиссионного магазина, о том, что данный велосипед им не принадлежит они мне не сообщали (том №, л.д.170-175);

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 30 минут в магазин пришли ФИО1, и ФИО2 и сообщили что хотели бы продать велосипед, сообщив что он находится на улице, после чего он отправился за ними на улицу, там находился велосипед Novаtrack» модель «24 PRIME», он осмотрел данный велосипед, он находился в исправном рабочем состоянии, после чего он пояснил что готов приобрести данный велосипед и предложил им за него 3000 рублей, на что они согласились, после чего один из них предъявил ему свой паспорт гражданина РФ на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, он составил акт закупки, выдал им денежные средства с копией акта закупки, после чего они забрав денежные средства покинули помещение комиссионного магазина, о том, что данный велосипед им не принадлежит они ему не сообщали. В настоящее время велосипед реализован (том №, л.д.170-175);

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут он находился на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, в этот момент в магазин зашли ФИО1, и ФИО2, и сообщили что хотели бы продать велосипед, сообщив что он находится на улице, после чего он отправился за ними на улицу, там находился велосипед Stern 24» сине-черного цвета он осмотрел данный велосипед, он находился в исправном рабочем состоянии, после чего он пояснил что готов приобрести данный велосипед и предложил им за него 4000 рублей, на что они согласились, после чего один из них предъявил мне свой паспорт гражданина РФ на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, он составил акт закупки, выдал им денежные средства с копией акта закупки, после чего они забрав денежные средства покинули помещение комиссионного магазина, о том, что данный велосипед им не принадлежит они ему не сообщали. В настоящее время велосипед реализован (том №, л.д.170-175);

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут он находился на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, в этот момент в магазин зашли ФИО1, и ФИО2, и сообщили что хотели бы продать велосипед, сообщив что он находится на улице, после чего он отправился за ними на улицу, там находился велосипед Stern» (Стерн) модели «Energy 2.0» (Энерджи) серого цвета он осмотрел данный велосипед, он находился в исправном рабочем состоянии, после чего он пояснил что готов приобрести данный велосипед и предложил им за него 4000 рублей, на что они согласились, после чего один из них предъявил ему свой паспорт гражданина РФ на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, он составил акт закупки, выдал им денежные средства с копией акта закупки, после чего они забрав денежные средства покинули помещение комиссионного магазина, о том, что данный велосипед им не принадлежит они ему не сообщали. В настоящее время велосипед реализован (том №, л.д.170-175);

Так, ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, примерно в 19 часов 30 минут, в этот момент в магазин зашли ФИО1, и ФИО2 и сообщили что хотели бы продать велосипед, сообщив что он находится на улице, после чего он отправился за ними на улицу, там находился велосипед Stern Energy 29» черно-желтого цвета он осмотрел данный велосипед, он находился в исправном рабочем состоянии, после чего он пояснил что готов приобрести данный велосипед и предложил им за него 5000 рублей, на что они согласились, после чего один из них предъявил мне свой паспорт гражданина РФ на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, он составил акт закупки, выдал им денежные средства с копией акта закупки, после чего они забрав денежные средства покинули помещение комиссионного магазина, о том, что данный велосипед им не принадлежит они ему не сообщали. В настоящее время велосипед реализован (том №, л.д.170-175);

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут он находился на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, в этот момент в магазин зашли ФИО1, и ФИО2 и сообщили что хотели бы продать велосипед, сообщив что он находится на улице, после чего он отправился за ними на улицу, там находился велосипед ««RUSH» черного цвета, он осмотрел данный велосипед, он находился в исправном рабочем состоянии, после чего он пояснил что готов приобрести данный велосипед и предложил им за него 6000 рублей, на что они согласились, после чего один из них предъявил мне свой паспорт гражданина РФ на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, он составил акт закупки, выдал им денежные средства с копией акта закупки, после чего они забрав денежные средства покинули помещение комиссионного магазина, о том, что данный велосипед им не принадлежит они ему не сообщали. В настоящее время велосипед реализован (том №, л.д.170-175); 

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 часов 00 минут он находился на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, в этот момент в магазин зашли ФИО1, и ФИО2 и сообщили что хотели бы продать велосипеды, сообщив что они находятся на улице, после чего он отправился за ними на улицу, там находились велосипеды «STERN» черно-голубого цвета и сине-черного цвета, он осмотрел данные велосипеды, они находились в исправном рабочем состоянии, после чего он пояснил что готов приобрести данные велосипеды и предложил им за них 8000 рублей, на что они согласились, после чего один из них предъявил ему свой паспорт гражданина РФ на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, он составил акт закупки, выдал им денежные средства с копией акта закупки, после чего они забрав денежные средства покинули помещение комиссионного магазина, о том, что данные велосипеды им не принадлежат они ему не сообщали. В настоящее время велосипеды реализованы (том №, л.д.170-175);

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 00 минут он находился на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, в этот момент в магазин зашли ФИО1, и ФИО2 и сообщили что хотели бы продать велосипеды «STELS» (Стелс) сине-оранжевого цвета и велосипед «Guqe» салатово-черного цвета, он осмотрел данные велосипеды, они находились в исправном рабочем состоянии, после чего он пояснил что готов приобрести данные велосипеды и предложил им за них примерно 5000 рублей за каждый, на что они согласились, после чего один из них предъявил ему свой паспорт гражданина РФ на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, он составил акт закупки, выдал им денежные средства с копией акта закупки, после чего они забрав денежные средства покинули помещение комиссионного магазина, о том, что данные велосипеды им не принадлежат они ему не сообщали. В настоящее время велосипед «STELS» (Стелс) сине-оранжевого цвета реализован (том №, л.д.170-175);

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут он находился на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, в этот момент в магазин зашли ФИО1, и ФИО2 и сообщили что хотели бы продать велосипед «STERN» оранжевого цвета он осмотрел данный велосипед, он находились в исправном рабочем состоянии, после чего он пояснил что готов приобрести данный велосипеды и предложил им за них примерно 3000 рублей, точно уже не помнит, на что они согласились, после чего один из них предъявил ему свой паспорт гражданина РФ на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, он составил акт закупки, выдал им денежные средства с копией акта закупки, после чего они забрав денежные средства покинули помещение комиссионного магазина, о том, что данные велосипед им не принадлежит они ему не сообщали. В настоящее время велосипед «STERN» оранжевого цвета, реализован (том №, л.д.170-175);

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут он находился на своем рабочем месте по вышеуказанному адресу, в этот момент в магазин зашли ФИО1, и ФИО2 и сообщили что хотели бы продать велосипеды «STELS» в раме черно-желтого цвета и велосипед «Black Aqua» в раме салатового цвета, он осмотрел данные велосипеды, они находились в исправном рабочем состоянии, после чего он пояснил что готов приобрести данные велосипеды и предложил им за них примерно 5000 рублей за каждый, на что они согласились, после чего один из них предъявил ему свой паспорт гражданина РФ на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, он составил акт закупки, выдал им денежные средства с копией акта закупки, после чего они забрав денежные средства покинули помещение комиссионного магазина, о том, что данные велосипеды им не принадлежат они ему не сообщали. В настоящее время велосипеды реализованы (том №, л.д.170-175);

- так согласно показаний свидетеля ФИО20 в период с мая 2023 года по июнь 2023 года в дежурную часть УМВД России по Ленинскому городскому округу 

<

адрес> поступили заявления от граждан Потерпевший №9, ФИО15, Потерпевший №10, Потерпевший №14, Потерпевший №7 ФИО18, ФИО16, Потерпевший №16, ФИО17, Потерпевший №6, Потерпевший №11, ФИО22, Потерпевший №3 и Потерпевший №5 Потерпевший №17, Потерпевший №18, Потерпевший №12, и Потерпевший №4 по факту тайного хищения велосипедов: «STELS» (Стелс) модель Navigator 610» (Навигатор) серо-зеленого цвета, «Denton» (Дэнтон) модель «Storm 3.0» (сторм) в раме черного цвета, STELS» модель «Challenger V колесо 26» черно-красного цвета, «STELS» модель «Challenger V колесо 26" сине-черного цвета, «STELS» модель «NOVIGATOR 770 DISC 27.5» черно-синего цвета, «STERN» (Стерн) модель «URBAN 2.0 Lady 28» (Урбан 2.0 Лэди 28) черно-фиолетового цвета, «Land Rover» (Лэнд Ровер) модель «Schiara» (Счиара) белого цвета, «GESTALT» (Гесталт) модель «HX-9024/24» серо-черного цвета, «Novаtrack» (Новатрэк) модель «24 PRIME» (24 Прайм) белого цвета, «Stern» (Стэрн) модели «Action Alt 24» (Эктион Алт) в раме сине-черного цвета, Stern» (Стерн) модели «Energy 2.0» (Энерджи) серого цвета, «Stern» (Стерн) модель «Energy 29» (Энерджи) черно-желтого цвета, велосипед марки «RUSH» модели «HOUR RX 915» черного цвета, STERN» (Стерн) модель «ENERGY 2.0» (энерджи) черно-голубого, «STERN» (Стерн) модель «ENERGY 1.0 SPORT 26» (Энерджи Спорт) сине-черного цвета, «STELS» (Стелс) модель «NAVIGATOR 510 D 26» (Навигатор) сине-оранжевого цвета, «Guqe» (ФИО4) модель «Superssport bike» (Суперсспорт байк) салатово-черного цвета, «STERN Energy 2.0 SPORT 27.5» (Стерн Энерджи 2.0 Спорт 27.5) оранжевого цвета, «Black Aqua» (Блэк Аква) модель «cross 1981 D» (кросс) в раме салатового цвета, «STELS» (Стэлс) модель Adrenalin DISC» (Адреналин диск) в раме черно-желтого цвета. В ходе осмотров мест происшествий были обнаружены и изъяты видеозаписи с камер видеонаблюдения, на которых было видно, как вышеуказанные велосипеды похищают двое мужчин. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к совершению вышеуказанных преступлений причастны гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, б-р Бескудниковский, 

<

адрес> ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, Ленинский г.о., д. Сапроново, мкрн. Купелинка, кв-л Центральный, 

<

адрес>, сначала было установлено местонахождение гр. ФИО1, который был доставлен в Видновский отдел полиции. В ходе дачи объяснения он полностью сознался в совершении хищений вышеуказанных велосипедов. Также с участием ФИО1 осуществлялись осмотры места происшествия, в ходе которых ФИО1 самостоятельно указывал на места, откуда он похищал велосипеды в период с мая 2023 года по июнь 2023 года. Никакого физического или психологического давления с его стороны и стороны других сотрудников на ФИО1 оказано не было. Все показания он давал добровольно, а также добровольно указывал на места совершения преступлений. После чего собранные материалы проверки были переданы в СУ УМВД России по Ленинскому городскому округу 

<

адрес> для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ. После чего, им также по фактам хищения велосипедов от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, Ленинский г.о., 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, Ленинский г.о., 

<

адрес> осуществлялся просмотр видеозаписей с камер видеонаблюдения системы «Безопасный регион» к которой у него имеется доступ в связи с выполнением им служебных задач, в данную систему он заходит под личным логином и паролем, с целью установления лиц причастных к данному преступлению, в ходе просмотра было установлено, что данные преступления были также совершены ФИО1 и ФИО2, данные видеозаписи были им перекопированы на компакт диски, которые он готов предоставить. ДД.ММ.ГГГГ было установлено местонахождение ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который был доставлен в Видновский отдел полиции. С участием ФИО2 также были осуществлены осмотры места происшествия, в ходе которых ФИО2 самостоятельно указывал на места откуда он похищал велосипеды в период с мая 2023 года по июнь 2023 года. Никакого физического или психологического давления с его стороны и стороны других сотрудников на ФИО2 оказано не было. Все показания он давал добровольно а также добровольно указывал на места совершения преступлений (том №, л.д.176-179);

- так согласно показаний потерпевшего Потерпевший №11, который пояснил что ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Спортмастер» он приобрел велосипед «Denton Storm 3.0» в раме черного цвета за 15591 рублей, с дополнительным оборудованием звонком CR-1 черного цвета, стоимостью 269 рублей, подножкой велосипеда черного цвета стоимостью 735 рублей, защитой заднего переключателя CDC-1 Rear derailleur cower черного цвета, стоимостью 269 рублей, набором велосипедных крыльев (переднее и заднее) стоимостью 541 рубль, а всего на общую сумму 17405 рублей, приобретал он их новыми. Данный велосипед им был приобретен для себя, при этом хочет пояснить, что данный велосипед использовался в основном в летний период времени, без каких-либо повреждений. Данный велосипед он хранил в колясочной на первом этаже, пятого подъезда 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, д. Сапроново, мкр. Купелинка, квартал Центральный, хранит он его там на постоянной основе с июля 2022 года. Каким-либо противоугонным оборудованием велосипед не был оснащен. Входная дверь в подъезде металлическая, оснащена кодовым замком. В подъезде имеется лифт. Консьерж в подъезде отсутствует. Так ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут, он находился у себя дома по вышеуказанному адресу, в этот момент он решил пойти в магазин для приобретения продуктов питания. Выйдя из своей квартиры, он спустился на первый этаж и видел что принадлежащий ему велосипед «Denton Storn 3.0» в раме черного цвета стоял в колясочной на своем месте. После этого он не обращал внимание стоял ли велосипед на своем месте с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. После этого ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут он возвращался к себе домой по вышеуказанному адресу и войдя в подъезд № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, д. Сапроново, мкр. Купеллинка, квартал Центральный и пройдя мимо колясочной, он обратил внимание, что его велосипед «Denton Storm 3.0» в раме черного цвета отсутствует. После этого он понял что велосипед был похищен и он решил обратиться с заявлением в полицию по данному факту. Велосипед «Denton Storm 3.0» в раме черного цвета, размер рамы 16, диаметр колес 26 сидение велосипеда черного цвета, велосипед был в исправном состоянии, так как он использовал его аккуратно, на велосипеде отсутствовало дополнительное оборудование. В результате совершения преступления, ему причинен материальный ущерб на сумму 17405 рублей, что является для него значительным ущербом, так как его ежемесячная заработная плата составляет примерно 80000 рублей, у него имеются кредитные обязательства и ипотека, а также у него на иждивении находится несовершеннолетний ребенок, которого он обеспечивает. Документы на похищенный велосипед у него имеются, а именно распечатка электронного чека, готов его предоставить. Если увидит, сможет опознать велосипед по вышеуказанному описанию (том №, л.д. 63-65);

- так согласно показаний потерпевшего Потерпевший №16 в апреле 2015 году, точную дату и месяц он не помнит, он приобрел два взрослых велосипеда марки «STELS Challenger V колесо 26" черно-красного цвета и сине-черного цвета за 18000 рублей каждый. Размер рамы 19, диаметр колес «26» сидения велосипедов черного цвета, на раме имелись надписи «STELS». Данные велосипеды были приобретены для личного пользования, при этом хочет пояснить, что данный велосипеды использовались крайне редко, с 2015 года они на них с супругой катались около 5 раз. Так, ДД.ММ.ГГГГ он привез данные велосипеды со своей дачи и стал хранить, по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, д. Сапроново мкрн. Купелинка, кв-л Северный, 

<

адрес>, стр. 1 на многоуровневой парковке, где у него имеется в собственности место. Данные велосипеды он припарковал там на своем месте, которое располагается на 5 этаже. Припарковав данные велосипеды, он обмотал их железной цепью между собой и к парапету, закрыв данную связку на замок, ключ от которого он хранил у себя дома. После чего, он направился к себе домой и на данную парковку он не поднимался до ДД.ММ.ГГГГ Так, ДД.ММ.ГГГГ он поднялся на 5 этаж многоуровневой парковки по времени это было примерно 07 час. 55 мин., им было обнаружено, что закрепленные им ранее велосипеды отсутствуют на месте, а рядом с местом где находились велосипеды на земле находились цепи и замки в поврежденном виде, которыми он закреплял свои велосипеды. В связи с чем, им было написано заявление в полицию по данному факту. Если увидит сможет узнать велосипеды по вышеуказанному описанию. На велосипедах отсутствовали какие-либо повреждения. Велосипеды не были оборудованы дополнительным оборудованием были скреплены металлической цепью и замком, которые для него материальной ценности не представляют. Документы на похищенный велосипед у него не сохранились. На дату хищения он оценивает каждый велосипед по 20 000 рублей каждый, так как они были в хорошем состоянии, таким образом ему был причинен значительный материальный ущерб на сумму 40 000 рублей (том №, л.д. 10-12, 156-158);

- так согласно показаний потерпевшего ФИО23 в 2011 году, где точно он не помнит, он приобрел велосипед «STELS NАVIGATOR 770 DISC 27.5» в раме черно-синего цвета за 16500 рублей, приобретал он его новым. Данный велосипед им был приобретен для себя, при этом хочет пояснить, что данный велосипед использовался в основном в летний период времени, использовался аккуратно, без каких-либо повреждений. Данный велосипед он хранил в приквартирном холле на восьмом этаже, первого подъезда 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, 

<

адрес>, хранит он его там на постоянной основе. Каким-либо противоугонным оборудованием велосипед не был оснащен. Входная дверь в подъезде металлическая, оснащена кодовым замком. В подъезде имеется лифт. Консьерж в подъезде отсутствует. Так ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 00 минут, он вышел из дома и отправился к себе на работу, в этот момент он видел как принадлежащий ему велосипед «STELS NАVIGATOR 770 DISC 27.5» в раме черно-синего цвета стоял в приквартирном холле, никого из подозрительных лиц в этот момент он не видел. После этого, в этот же день примерно в 21 час 00 минут он возвращался к себе домой и зайдя в приквартирный холл восьмого этажа первого подъезда 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, 

<

адрес> он обнаружил отсутствие принадлежащего ему велосипеда «STELS NАVIGATOR 770 DISC 27.5» в раме черно-синего цвета. После этого он понял, что велосипед был похищен и он решил обратиться с заявлением в полицию по данному факту. Велосипед «STELS NАVIGATOR 770 DISC 27.5» в раме черно-синего цвета», размер рамы 21, диаметр колес 27.5, сидение велосипеда черного цвета, велосипед был в исправном состоянии, так как он использовал его аккуратно, на велосипеде отсутствовало дополнительное оборудование, на раме имелась надпись «STELS». Доп. оборудование отсутствовало. В результате совершения преступления, с учетом износа велосипеда ему причинен материальный ущерб на сумму 13000 рублей, что является для него значительным ущербом, так как его ежемесячная заработная плата составляет примерно 50000 рублей, у него имеются кредитные обязательства, а также у него на иждивении находится несовершеннолетний ребенок, которого он обеспечивает. Документы на похищенный велосипед у него не сохранились. Если увидит, сможет опознать велосипед по вышеуказанному описанию (том №, л.д. 91-93);

- так согласно показаний потерпевшего ФИО15 в марте 2022 года, точную дату она не помнит, она приобрела взрослый велосипед «Land Rover» модель «Schiara» в раме белого цвета, за 11 000 рублей, данный велосипед приобретался новым. Рама велосипеда размер рамы «17», диаметр колес «26», сидение велосипеда черного цвета, на раме имелись надписи «Land Rover». Противоугонным оборудованием велосипед оснащен не был. Дополнительное оборудование на нем отсутствовало. Данный велосипед был приобретен для личного пользования, при этом хочет пояснить, что данный велосипед использовался крайне редко и был в очень хорошем состоянии. Так, данный велосипед хранился в колясочной, расположенной на 1-ом этаже подъезда № 

<

адрес> кв-л Центральный мкрн. Купелинка д. Сапроново Ленинского г.о. 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03 час. 00 мин. Ее супруг ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. возвращался домой с работы и видел, как принадлежащий ей велосипед стоял в колясочной. Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 час. 00 мин. они совместно с супругом с работы возвращались домой, где войдя в подъезд и проходя мимо колясочной, она обнаружила, что ее велосипеда нет на месте. В связи с тем, что она работает и у нее не было времени, она обратилась к сотрудникам полиции через некоторое время, а именно ею было написано заявление в полицию по данному факту. На дату хищения она оценивает велосипед на 11 000 рублей, так как он был в хорошем состоянии, таким образом ей был причинен значительный материальный ущерб на сумму 11 000 рублей. Если увидит сможет узнать велосипед по вышеуказанному описанию. На велосипеде отсутствовали какие-либо повреждения. Входная дверь в подъезде № 

<

адрес> кв-л Центральный мкрн. Купелинка д. Сапроново Ленинского г.о. 

<

адрес> металлическая, оснащена кодовым замком. В подъезде имеется лифт. Консьерж в подъезде отсутствует. Документы на велосипед отсутствуют (том №, л.д. 68-70, 140-142);

- так согласно показаний потерпевшей Потерпевший №10 что ДД.ММ.ГГГГ она приобрела взрослый велосипед «STERN URBAN 2.0 Lady 28» в раме черно-фиолетового цвета за 20 528 рублей, велосипед приобретался новым. Рама велосипеда размер рамы 18, диаметр колес «28», сидение велосипеда черного цвета, на раме имелись надписи «STERN». Данный велосипед был приобретен для ее дочери ФИО24, при этом хочет пояснить, что данный велосипед в последнее время использовался крайне редко. Велосипед хранился на 1 этаже в тамбурном помещении подъезда № 

<

адрес> кв-л Центральный 

<

...> 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ, она возвращаясь домой, по времени это было примерно 21 час. 00 мин., где зайдя в подъезд она обнаружила, что на месте нет ее велосипеда, в связи с чем она написала в чат их дома, где ей сообщила ее соседка по имени ФИО8 о том, что у нее также похитили велосипед и по данному факту она обратилась в отдел полиции. В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ ею было написано заявление по данному факту. Также хочет пояснить, что ДД.ММ.ГГГГ они совместно с дочерью уехали в санаторий в 

<

адрес> и вернулись оттуда ДД.ММ.ГГГГ. По приезду они сразу не обратили внимание на наличие велосипеда в их подъезде, в связи с чем ими пропажа была обнаружена только ДД.ММ.ГГГГ. Также, ей от соседки ФИО8 стало известно, что велосипед был похищен ДД.ММ.ГГГГ. При этом на велосипеде не было противоугонного ремешка, так как он около года находился в подъезде и никто его не трогал, о том, что его может кто-то похитить она даже предположить не могла. В связи с вышеизложенным ей был причинен значительный материальный ущерб на сумму 21 528 рублей. Если увидит сможет узнать велосипед по вышеуказанному описанию. На велосипеде отсутствовали какие-либо повреждения. Документов на похищенный велосипед не имеется. Никаким противоугонным и дополнительным оборудованием велосипед оснащен не был. Входная дверь в подъезде № 

<

адрес> кв-л Центральный 

<

...> 

<

адрес>, металлическая, оснащена кодовым замком. В подъезде имеется лифт. Консьерж в подъезде отсутствует (том №, л.д. 3-5, 159-161);

- так согласно показаний потерпевшей Потерпевший №9-Б. в июне 2022 года, точную дату она не помнит, она приобрела велосипед «GESTALT HX-9024/24» в раме серо-черного цвета за 20 000 рублей, велосипед приобретался новым. Рама велосипеда размер «13», диаметр колес «24», сидение велосипеда черного цвета, на раме имелись надписи «GESTALT», данный велосипед приобретался ее сыну ФИО25, при этом хочет пояснить, что данный велосипед при покупке оказался немного большим ее сыну, в связи с чем они решили его не возвращать и оставить на следующий год. Так, данный велосипед использовался ее сыном крайне редко, в связи с чем был в новом состоянии. С момента покупки данный велосипед всегда хранился в месте хранения велосипедов и самокатов, а именно в подъезде № 

<

адрес> кв-л 

<

адрес> Купелинка д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ ее сын вышел на улицу и решил прокатиться на своем велосипеде, так прокатившись на велосипеде он поставил его на то же место, а именно в место хранения велосипедов и самокатов в подъезде № 

<

адрес> кв-л 

<

адрес> Купелинка д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес>, по времени это было примерно 18 часов 30 минут, после чего взял свой самокат, который хранился на том же месте, что и велосипед и направился дальше играть на улице. После чего ДД.ММ.ГГГГ они совместно с сыном примерно в 12 часов 00 минут выходили на улицу, при выходе сын взял свой самокат при этом велосипед находился на своем месте, после чего они вышли из подъезда и направились по своим делам. Так, когда они возвращались обратно по времени было примерно 16 часов 00 минут, ей с сыном было обнаружено, что их велосипед «GESTALT HX-9024/24» в раме серо-черного цвета отсутствет в месте хранения велосипедов и самокатов, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ ею было написано заявление в отдел полиции по данному факту. В свзяи с чем ей был причинен значительный материальный ущерб. Если увидит сможет узнать велосипед по вышеуказанному описанию. На велосипеде отсутствовали какие-либо повреждения. Документов на похищенный велосипед не имеется. Никаким противоугонным и дополнительным оборудованием велосипед оснащен не был. Входная дверь в подъезде № 

<

адрес> кв-л Центральный 

<

...> 

<

адрес>, металлическая, оснащена кодовым замком. В подъезде имеется лифт. Консьерж в подъезде отсутствует (том №, л.д. 15-18, 136-138);

- так согласно показаний потерпевшей Потерпевший №7 в июне 2021 года, точную дату она не помнит, онп приобрела подростковый велосипед марки «Stern» модели «Action Alt 24» в раме сине-черного цвета за 19 990 рублей, данный велосипед приобретался новым с набором в виде звонка CR-1 черного цвета р. One size, заднего крыла CRM-1 черного цвета р One size, переднего крыла CFM-1 черного цвета р One size за 1 000 рублей. Рама велосипеда «13», диаметр колес «24», сидение велосипеда черного цвета, на раме имелись надписи «Stern». Данные велосипед был приобретен для сына ФИО26, при этом хочет пояснить, что данный велосипед использовался крайне редко и был в очень хорошем состоянии. Так, данный велосипед хранился в колясочной, расположенной на 1-ом этаже подъезда № 

<

адрес> кв-л Центральный мкрн. Купелинка д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес>, при этом хочет добавить, что он находился в данном месте с момента приобретения и никакими необходимыми устройствами он не был пристегнут. ДД.ММ.ГГГГ примерно 18 час. 30 мин. она выходила из подъезда и обнаружила, что велосипеда ее сына нет на месте, после чего она спросила у своего сына, где его велосипед, на что он ей пояснил, что находится в колясочной, и он его не брал, в этот момент она поняла, что данный велосипед похитили. В связи с чем, ею было написано заявление в полицию по данному факту. Документов на похищенный велосипед не имеется. На дату хищения она оценивает велосипед на 19 990 рублей. Если увидит сможет узнать велосипед по вышеуказанному описанию. На велосипеде отсутствовали какие-либо повреждения. Противоугонным оборудованием велосипед не был оснащен. Документов на похищенный велосипед не имеется. Входная дверь в подъезде № 

<

адрес> кв-л Центральный мкрн. Купелинка д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес> металлическая, оснащена кодовым замком. В подъезде имеется лифт. Консьерж в подъезде отсутствует (том №, л.д. 30-32, 131-133);

- так согласно показаний потерпевшего Потерпевший №14 ДД.ММ.ГГГГ, в магазине «Спортмастер», он приобрел взрослый велосипед марки «Stern» модели «Energy 2.0» в раме серого цвета за 19 524 рубля, в комплекте с чехлом на седло 02 р. one size CSC-1 черного цвета, стоимостью 877 рублей 50 копеек, подножкой для велосипеда 24-28 CKS-1 черного цвета р. one size, стоимостью 759 рублей, с защитой заднего переключателя CDC-1 Rear derailleur cover черного цвета р. one size, стоимостью 279 рублей, фонари на ниппели декоративные CNL-2 розовые, р. one size стоимостью 199 рублей, защиту ведущих звезд CDc-4 (chain wheel guard) черного цвета, р. one size стоимостью 399 рублей, велосипед с комплектом приобретался новым. Рама велосипеда - размер рамы 20, диаметр колес «27.5», сидение велосипеда черного цвета, на раме имелись надписи «Stern». Данный велосипед был приобретен для личного использования, при этом хочет добавить, что данный велосипед использовался крайне редко и был в очень хорошем состоянии. Так, данный велосипед хранился в колясочной, расположенной на 1-ом этаже подъезда № 

<

адрес> кв-л Центральный мкрн. Купелинка д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес>, при этом хочет добавить, что он находился в данном месте с момента приобретения и никакими необходимыми устройствами он не был пристегнут. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он выехал на велопрогулку, так прокатившись на своем велосипеде он вернулся и поместил его обратно в указанное им выше место, по времени это было примерно 20 час. 00 мин. После чего, поднялся к себе в квартиру. Примерно в 23 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ он решил выйти на улицу и еще прокатится на своем велосипеде, в связи с чем он спустился на 1-ый этаж и подойдя к месту, где находился его велосипед, его он там не обнаружил, в этот момент понял, что его похитили и направился в отдел в полиции, где им было написано заявление в полицию по данному факту. Если увидит сможет узнать велосипед по вышеуказанному описанию. На велосипеде отсутствовали какие-либо повреждения. Велосипед не был оборудован дополнительным оборудованием и противоугонным оборудованием. Документы на похищенный велосипед у него имеется, а именно кассовый чек, который он готов предоставить. Входная дверь в подъезде № 

<

адрес> кв-л Центральный мкрн. Купелинка д. Сапроново Ленинского городско округа 

<

адрес>, металлическая, оснащена кодовым замком. В подъезде имеется лифт. Консьерж в подъезде отсутствует. Видеозаписи, которые предоставила УК «Купелинка» ведутся в режиме реального времени и соответствуют Московскому. На дату хищения он оценивает велосипед в 23 000 рублей, так как он был в хорошем состоянии, таким образом ему был причинен значительный материальный ущерб на сумму 23 000 рублей (том №, л.д. 38-40, 143-145);

- так согласно показаний потерпевшей Потерпевший №6 ДД.ММ.ГГГГ, она приобрела в магазине «Спорт Мастер» велосипед марки «Stern Energy 29» в раме черно-желтого цвета за 17 000 рублей. Рама велосипедов - размер рамы 19, диаметр колес «29» сидения велосипеда черного цвета, на раме имелись надписи «STERN», велосипед приобретался новым. Данный велосипед ею был приобретен для себя, при этом хочет пояснить, что данный велосипед использовался крайне редко и был в очень хорошем состоянии. Так, данный велосипед хранился в лифтовой зоне, расположенной на 8-ом этаже подъезда № 

<

адрес> кв-л Северный мкрн. Купелинка д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес>, при этом хочет добавить, что он находился в данном месте с момента приобретения и был пристегнут противоугонным тросом. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 час. 00 мин. она выходила на улицу и велосипед стоял на своем месте, после чего через некоторое время она вернулась домой. Далее, в этот же день, а именно ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 час. 00 мин. она вновь решила выйти на улицу и обнаружила, что ее велосипеда нет на месте и она поняла, что его похитили. ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в одел полиции по факту пропажи ее велосипеда. Если увидит, сможет узнать велосипед по вышеуказанному описанию. На велосипеде отсутствовали какие-либо повреждения. Велосипед не был оборудован дополнительным оборудованием, но был оборудован противоугонным тросом, которым велосипед пристегивался к батарее, трос для нее материальной ценности не представляет Документы на похищенный велосипед у нее не сохранились. Входная дверь в подъезде № 

<

адрес> кв-л Северный мкрн. Купелинка д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес>, металлическая, оснащена кодовым замком. В подъезде имеется лифт. Консьерж в подъезде отсутствует. На дату хищения она оценивает велосипед на 19 000 рублей, так как он был в хорошем состоянии, что является для нее значительным (том №, л.д. 152-154, 162-164);

- так согласно показаний потерпевшего ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ на Озон.ру он приобрел велосипед «RUSH» модели «HOUR RX 915» 24 скорости в раме черного цвета за 21392 рубля, велосипед приобретался новым. Рама велосипеда - размер рамы 19, диаметр колес «29», сидение велосипеда черного цвета, на раме имелись надписи «RUSH». Также хочет пояснить, что дополнительно к данному велосипеду он приобретал седло велосипедное марки «COMFORT RUSH HOUR» широкое для взрослых 260*210 мм. размер за 1 007 рублей, фляжку велосипедную «MERIDA» объемом 750 мл. за 295 рублей, флягодержатель велосипедный пластиковый «GO FIT» за 295 рублей и велосипедную сумку на руль с держателем для телефона черную «MAXREICLI» за 502 рубля. Данный велосипед был приобретен для личного пользования, при этом хочет пояснить, что данный велосипед использовался крайне редко, он на нем прокатился всего около 3-х раз, в связи с чем он был отличном состоянии. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 час. 00 мин. Он вышел на прогулку, а именно прокатится на своем велосипеде, который у него находился на 10 этаже около его квартиры. Взяв свой велосипед, он катался на нем примерно около 2-х часов и примерно в 18 час. 00 мин. приехал обратно к своему дому. Зайдя в подъезд, он обнаружил, что грузовой лифт технически неисправен, в связи с чем, им был осуществлен звонок в техническую поддержку, где ему было сообщено, что грузовой лифт будет исправен примерно через 2 часа, в связи с чем он оставил свой велосипед в холле на первом этаже, при этом он пристегнул свой велосипед противоугонным тросом, а именно данным тросом обмотал раму и колесо велосипеда, для того чтобы ограничить его передвижение. Далее, он поднялся к себе в квартиру, где переждал около 2-х часов, после чего, спустился за своим велосипедом, по времени это было примерно 20 час. 00 мин. Так, спустившись в холл 1-го этажа, им было обнаружено, что велосипеда на месте нет. В связи с чем, им было написано заявление в полицию по данному факту. Если увидит сможет узнать велосипед по вышеуказанному описанию. На велосипеде отсутствовали какие-либо повреждения. Велосипед был оборудован противоугонным тросом, который для него материальной ценности в денежном эквиваленте не представляет. Документы на похищенный велосипед у него имеется, а именно распечатка чека с озон.ру, который он готов предоставить. Входная дверь в подъезде № 

<

адрес> кв-л Северный мкрн. Купелинка д. Сапроново Ленинского городско округа 

<

адрес>, металлическая, оснащена кодовым замком. В подъезде имеется лифт. Консьерж в подъезде отсутствует. На дату хищения он оценивает велосипед в 21 392 рубля, так как он были в хорошем состоянии, таким образом ему был причинен значительный материальный ущерб на сумму 23 491 рубль (том №, л.д. 60-62, 147-149);

- так согласно показаний потерпевшего ФИО17 в 2022 года, точную дату и месяц он не помнит, он приобрел велосипед «STERN ENERGY 1.0 SPORT 26" в раме сине-черного цвета за 28000 рублей, велосипед приобретался новым. Рама велосипеда - размер рамы 20, диаметр колес «26», сидение велосипеда черного цвета, на раме имелись надписи ««STERN» и велосипед «STERN ENERGY 2.0» в раме черно-голубого цвета за 18000 рублей, велосипед приобретался новым. Рама велосипеда- размер рамы 20, диаметр колес «27,5», сидение велосипеда черного цвета, на раме имелись надписи ««STERN». Данные велосипеды были приобретены для личного пользования, при этом хочет пояснить, что данные велосипеды использовались крайне редко, в связи с чем были в хорошем состоянии. Так, с момента покупки данные велосипеды хранились в подъезде № на втором этаже 

<

адрес> кв-л Северный мкрн. Купелинка Ленинского г.о. 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 час. 00 мин. он взяв один из велосипедов и направился по своим делам. Вернувшись обратно примерно через 30 минут, по времени это было примерно 17 час. 30 мин., он поместил свой велосипед на тоже место, то есть в помещение подъезда на 2-ом этаже, при этом велосипеды не были пристегнуты необходимыми устройствами. После чего, направился к себе домой. Далее, примерно в 20 час. 30 мин. он выйдя в подъезд обнаружил, что в указанном месте отсутствуют его два велосипеда, в связи с чем обратился к сотрудникам полиции и написал заявление в полицию по данному факту. Если увидит сможет узнать велосипеды по вышеуказанному описанию. На велосипедах отсутствовали какие-либо повреждения. Документов на похищенные велосипеды у него не сохранились. Никаким противоугонным и дополнительным оборудованием велосипеды оснащены не были. Входная дверь в подъезде № 

<

адрес> кв-л Северный 

<

...> 

<

адрес>, металлическая, оснащена кодовым замком. На дату хищения велосипед марки STERN ENERGY 1.0 SPORT 26" в раме сине-черного цвета он оценивает в 28 000 рублей, а велосипед марки «STERN ENERGY 2.0» в раме черно-голубого цвета в 18 000 рублей, так как они были в хорошем состоянии, таким образом ему был причинен значительный материальный ущерб на сумму 46 000 рублей (том №, л.д. 46-48, том № л.д. 82-84);

- так согласно показаний потерпевшей Потерпевший №3 в марте-апреле 2021 года, более точную дату она не помнит, она приобрела велосипед «STELS NAVIGATOR 510 D 26» в раме сине-оранжевого цвета за 12 000 рублей, данный велосипед приобретался в новом состоянии. Данные велосипед ею был приобретен для себя, при этом хочет пояснить, что данный велосипед использовался в летнее время часто, но при этом был в очень хорошем состоянии. Так, данный велосипед она хранила в приквартирном холле около 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, при этом хочет добавить, что он находился в данном месте с момента приобретения и был пристегнут противоугонным тросом к трубе. Подъезд оснащен металлической дверью, которая запирается на магнитный замок и домофоном. В подъезде имеется лифт. Дверь приквартирного холла оснащена дверью, которая периодически бывает открыта, так как соседи иногда забывают закрывать дверью. Так, ДД.ММ.ГГГГ во сколько точно она не помнит, она оставила велосипед на указанном выше месте и после этого им не пользовался, никого из подозрительных лиц в этот момент в подъезде она не видела. После этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 час. 30 мин. выйдя из своей квартиры в подъезд она обнаружила, что ее велосипеда нет на месте, и она поняла что его похитили, в связи с чем ею было написано заявление в отделении полиции, по факту кражи ее велосипеда. Велосипед «STELS NAVIGATOR 510 D 26» в раме сине-оранжевого цвета, размер рамы «14», диаметр колес «26» на раме имелась надпись «STELS», сидение черно-оранжевого цвета, велосипед без каких либо повреждений, в исправном состоянии. На дату хищения она оценивает велосипед в 10 000 рублей, что является для нее значительным ущербом, так как у нее имеется кредитное обязательство и на иждивении имеются двое детей, которых она полностью обеспечивает. Кто мог совершить данное преступление, ей не известно. Документы на похищенный велосипед у нее отсутствуют, противоугонный тросс для нее материальной ценности не представляет, доп. оборудование на велосипеде отсутствовало. Если увидит, сможет опознать велосипед по вышеуказанному описанию (том №, л.д. 193-196);

- так согласно показаний потерпевшей Потерпевший №5 ДД.ММ.ГГГГ, она приобрела велосипед «Guqe» (ФИО4) модель «bike Super Sport 26» (байк Супер Спорт 26), салатово-черного цвета за 20 000 рублей, размер рамы «21», диаметр колес «26», на раме имелась надпись «Guqe», сидение черно-салатового цвета, велосипед безкаких-либо повреждений. Данные велосипед ею был приобретен для сына, при этом хочет пояснить, что данный велосипед использовался в последнее время часто, но при этом был в очень хорошем состоянии. Так, данный велосипед хранился около 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, при этом хочет добавить, что она оставляла его в данном месте с момента приобретения и всегда пристегивала противоугонным тросом к трубе. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час. 20 мин. ее сын покатался на данном велосипеде и поставил его на указанное выше место и пристегнул его противоугонным тросом к трубе. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 час. 30 мин. выйдя в подъезд она обнаружила отсутствие велосипеда, и поняла, что его похитили, в связи с чем обратилась в отдел полиции, где написала заявление по факту кражи ее велосипеда. Документов на похищенный велосипед не имеется. На дату хищения она оценивает велосипед на 17 000 рублей, так как он был в хорошем состоянии, что является для нее значительным ущербом. Если увидит сможет опознать велосипед по вышеуказанному описанию (том №, л.д. 98-101);

- так согласно показаний потерпевшего Потерпевший №12 ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Спортмастер» он приобрел велосипед «STERN Energy 2.0 SPORT 27.5» в раме оранжевого цвета за 17500 рублей, c дополнительным оборудованием набором велосипедных крыльев (переднее и заднее» 26-29 CMS-5 черного цвета р. One size, на общую сумму 1190 рублей, защитой заднего переключателя CDC-1 Rear derailleur cover черного цвета, стоимостью 140 рублей, кодовым замком CLK-3 черного цвета стоимостью 560 рублей, приобретал его новым. Данный велосипед им был приобретен для себя, при этом хочет пояснить, что данный велосипед использовался им каждый день, а именно на нем он ездил на работу, при это он был в очень хорошем состоянии, без всяких повреждений. Данный велосипед он хранил у себя в комнате по месту проживания. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 03 минуты он приехал к себе на работу по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, 

<

адрес> (подвальное помещение) на своем велосипеде STERN Energy 2.0 SPORT 27.5» в раме оранжевого цвета. Данный велосипед он оставил у входа в подвал, а сам направился в подвальное помещение на свое рабочее место, велосипед он не пристегивал на замок, так как собирался вернуться сразу же. После чего примерно в 12 часов 08 минут к нему подошел его коллега по работе Свидетель №1 и сообщил ему, что двое неизвестных молодых ребят похитили принадлежащий ему велосипед STERN Energy 2.0 SPORT 27.5» он рассказал ему, что он находился около своего автомобиля и в этот момент он увидел как двое неизвестных ребят похищают его велосипед, он вышел из автомобиля, и окликнул их и попросил вернуть велосипед, однако они не останавливаясь ускорились и скрылись в неизвестном направлении. Выйдя на улицу он убедился в отсутствии принадлежащего ему велосипеда. После он с заявлением обратился в полицию. Велосипед в раме оранжевого цвета, размер рамы 20, диаметр колес 27.5 сидение велосипеда черно-оранжевого цвета, велосипед был в исправном состоянии, так как он использовал его аккуратно, на велосипеде отсутствовало дополнительное оборудование. В результате совершения преступления, ему причинен материальный ущерб на сумму 19390 рублей, что является для него значительным ущербом, так как его ежемесячная заработная плата составляет примерно 50000 рублей, и он платит за аренду комнаты, в которой он проживает. Документы на похищенный велосипед у него имеются, кассовый чек, гарантийный талон и руководство пользователя, готов их предоставить. Если увидит, сможет опознать велосипед по вышеуказанному описанию (том №, л.д. 34-36);

- так согласно показаний свидетеля Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 07 минут он приехал в офисное помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, 

<

адрес>, на своем рабочем автомобиле марки ГАЗ Некст с. г.р.з. М087НМ790 и находился в своем автомобиле. В этот момент он увидел, как двое неизвестных ему лиц мужского пола, один из которых высокого роста, нормального телосложения, коротко стриженный, на нем была бежевого цвета кофта, голубые джинсы, на спине висел рюкзак черного цвета. Второй мужчина был невысокого роста, нормального телосложения, ближе к худощавому, был одет в темную кофту, джинсы. Они шли пешком и остановились возле мусорных баков, затем посмотрели по сторонам, развернулись и направились к входу в вышеуказанное подвальное помещение, где находился велосипед «STERN» ярко оранжевого цвета, который принадлежит его коллеге по работе Потерпевший №12, он стал наблюдать за ними, после чего один из данных молодых людей, который был одет в бежевую толстовку, синие джинсы, взял велосипед «STERN» ярко оранжевого цвета, который принадлежит его коллеге по работе Потерпевший №12, второй находился в непосредственной близости от него и оглядывался по сторонам, после чего они в спешке начали уходить с вышеуказанным велосипедом, он им посигналил, на что они обернулись, после чего он вышел из автомобиля и вслед им крикнул: «стойте верните велосипед», на его слова они обернулись, но никак не отреагировали, один из них сел на велосипед и в спешке уехал на нем в неизвестном ему направлении, второй, который находился с ним также ускорил шаг и скрылся. Он не стал их преследовать, так как не мог оставить служебный автомобиль без присмотра, после чего о случившемся он сообщил Потерпевший №12, который в последующем обратился по данному факту с заявлением в полицию. После чего с них взяли подробные объяснения по данному факту, и когда они выходили из отдела полиции он увидел, как по коридору шел мужчина, он поинтересовался у сотрудников полиции, как его зовут, ему сообщили что его зовут ФИО1, он сообщил что именно он с другим мужчиной, совершили хищение вышеуказанного велосипеда принадлежащего Потерпевший №12 (том №, л.д.92-94);

- так согласно показаний потерпевшего Потерпевший №18 в 2020 году, точную дату он не помнит, он приобрел велосипед марки «Black Aqua» модель «cross 1981 D» в раме салатового цвета, размер рамы 20, диаметр колес «29», за 17 500 рублей. Данный велосипед им был приобретен для себя, при этом хочет пояснить, что данный велосипед использовался им каждый день, а именно каждый день он ездил на нем от своего дома до 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где скреплял его металлической цепью около бетонной сваи, а сам же отправлялся на работу. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 час. 35 мин. он находился вблизи 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где припарковал свой велосипед и закрепил его металлической цепью и направился на работу. Приехав примерно в 13 час. 50 мин., подойдя к тому месту где был припаркован велосипед, он обнаружил, металлическая цепь перекушена, а велосипед отсутствует, в связи с чем он обратился в одел полиции по факту пропажи его велосипеда. Документов на похищенный велосипед не имеется. Также хочет пояснить, что на его велосипеде имелись отличительные особенности, а именно отсутствовали крылья и были установлены колеса 29 дюймов широкие. На дату хищения он оценивает велосипед на 15 000 рублей, так как он был в хорошем состоянии (том №, л.д. 215-217);

- так согласно показаний потерпевшего Потерпевший №4 в марте-апреле 2023 года, точную дату он не помнит, он приобрел велосипед марки «STELS Adrenalin DISC» в раме черно-желтого цвета, размер рамы 20, диаметр колес 26, за 14 000 рублей. Велосипед покупал на сайте «Авито» в состоянии б/у. Данный велосипед им был приобретен для себя, при этом хочет пояснить, что данный велосипед использовался им каждый день, а именно на нем он ездил на работу, при это он был в очень хорошем состоянии, без всяких повреждений. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 час. 35 мин. он выехал из дома, а именно из места своего фактического проживания и направился по своим личным делам на своем велосипеде, так подъехав к дому № по 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, он припарковал свой велосипед и закрепил его противоугонным устройством к находящемуся там столбу (бетонной свае) и направился по своим делам. Вернувшись в этот же день, примерно в 18 час. 00 мин. на место, где им был оставлен велосипед, его он там не обнаружил, и понял, что его велосипед был похищен в связи с чем обратился в отдел полиции, где им было написано заявление, по факту кражи его велосипеда. Велосипед «STELS Adrenalin DISC» в раме черно-желтого цвета, размер рамы 20, диаметр колес 26, сидение велосипеда черно-желтого цвета, велосипед был в исправном состоянии, так как он использовал его аккуратно, на велосипеде были установлены заднее и переднее крылья. В результате совершения преступления ему причинен материальный ущерб на сумму 14000 рублей, что является для него значительным ущербом, так как в настощее время он не имеет постоянного источника дохода. Документы на похищенный велосипед у него отсутствуют. Если увидит, сможет опознать велосипед по вышеуказанному описанию. Противоугонный тросс и велосипедные крылья для него материальной ценности не представляют (том №, л.д. 133-135).

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений (всех 15 эпизодов), подтверждается и иными исследованными доказательствами, в том числе письменными:

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 по факту тайного хищения имущества принадлежащего Потерпевший №17 являются:

- Заявление Потерпевший №17 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит провести проверку по факту пропажи принадлежащего ему велосипеда «STELS» (Стелс) модель Navigator 610» (Навигатор) серо-зеленого цвета. Данный велосипед приобретался в 2019 году за 17000 рублей. Крайний раз велосипед видел ДД.ММ.ГГГГ, пропажу велосипеда обнаружил ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 245);

- Протокол осмотра места происшествия с приложениями от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием заявителя Потерпевший №17 в ходе которого было осмотрено тамбурное помещение 15 этажа подъезда № 

<

адрес> квартала 

<

адрес> Купелинка д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес>, где со слов Потерпевший №17 находился принадлежащий ему велосипед «STELS» (Стелс) модель Navigator 610» (Навигатор) серо-зеленого цвета. В ходе осмотра ничего не изымалось (том №, л.д. 1-6);

- Протокол осмотра места происшествия с приложениями от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием ФИО1 было осмотрено тамбурное помещение 15 этажа подъезда № 

<

адрес> квартала 

<

адрес> Купелинка д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес>, где со слов участвующего в осмотре ФИО1 он совместно с ФИО2 похитил велосипед «STELS» (Стелс) модель Navigator 610» (Навигатор) серо-зеленого цвета. В ходе осмотра ничего не изымалось (том №, л.д. 21-26);

- Протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого в магазине «Коми$$ионка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, 

<

адрес> стр. 8 был обнаружен и изъят акт закупки на имя ФИО2, от ДД.ММ.ГГГГ на велосипед «STELS NAVIGATOR 610», который не упаковывался (том №, л.д.62-67);

- Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого был осмотрен акт закупки на имя ФИО2, от ДД.ММ.ГГГГ на велосипед «STELS NAVIGATOR 610», который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том №, л.д. 3-24);

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ рыночная стоимость велосипеда «STELS NAVIGATOR 610» серо-зеленого цвета, с учетом износа составляет 13079 рублей (том №, л.д. 1-65).

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 по факту тайного хищения имущества принадлежащего Потерпевший №11 являются:

- Заявление Потерпевший №11 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит провести проверку по факту пропажи принадлежащего ему велосипеда «Denton» (Дэнтон) модель «Storm 3.0» (сторм) в раме черного цвета. Данный велосипед приобретался в 2022 году за 17000 рублей (том №, л.д. 136);

- Протокол осмотра места происшествия с приложениями от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием заявителя Потерпевший №11 было осмотрено помещение колясочной 1 этажа подъезда № 

<

адрес> квартала 

<

адрес> Купелинка д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес>, где со слов Потерпевший №11 находился принадлежащий ему велосипед «Denton» (Дэнтон) модель «Storm 3.0» (сторм) в раме черного цвета, который впоследствии был похищен. В ходе осмотра ничего не изымалось (том №, л.д. 141-145);

- Протокол осмотра места происшествия с приложениями от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием ФИО1 было осмотрено помещение колясочной 1 этажа подъезда № 

<

адрес> квартала 

<

адрес> Купелинка д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес>, где со слов участвующего в осмотре ФИО1 он совместно с ФИО2 похитил велосипед «Denton» (Дэнтон) модель «Storm 3.0» (сторм) в раме черного цвета. В ходе осмотра ничего не изымалось (том №, л.д. 160-165);

- Протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого в магазине «Коми$$ионка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, 

<

адрес> стр. 8 был обнаружен и изъят акт закупки на имя ФИО2, от ДД.ММ.ГГГГ на велосипед «Denton» (Дэнтон) модель «Storm 3.0» (сторм) в раме черного цвета, который не упаковывался (том №, л.д.62-67);

- Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого был осмотрен акт закупки на имя ФИО2, от ДД.ММ.ГГГГ на велосипед «Denton» (Дэнтон) модель «Storm 3.0» (сторм) в раме черного цвета, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том №, л.д. 3-24);

- Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которой у потерпевшего Потерпевший №11 была изъята распечатка чека на велосипед «Denton» (Дэнтон) модель «Storm 3.0» (сторм) в раме черного цвета и доп. оборудование к нему, которая не упаковывалась (том №, л.д. 71-74);

- Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого была осмотрена распечатка чека на велосипед Denton» (Дэнтон) модель «Storm 3.0» (сторм) в раме черного цвета и доп. оборудование, которая признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том №, л.д. 75-76, 77-80);

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ рыночная стоимость велосипеда «Denton» модель «Storm 3.0» в раме черного цвета, в комплекте с дополнительным оборудованием звонком CR-1 черного цвета р. one size черного цвета, подножкой велосипеда 24-28 CKS-1 р. one size черного цвета, защитой заднего переключателя CDC-1 Rear derailleur cower черного цвета, р. one size,, набором велосипедных крыльев 24-28 (переднее и заднее) черного цвета р. one size, с учетом износа, составляет 12779 рублей (том №, л.д. 1-65).

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 по факту тайного хищения имущества принадлежащего Потерпевший №16 являются:

- Заявление Потерпевший №16 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к ответственности неизвестное ему лицо, которое совершило хищение двух велосипедов STELS» модель «Challenger V колесо 26" сине-черного цвета и велосипед марки «STELS» модель «Challenger V колесо 26» черно-красного цвета, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Стоимость причиненного ему ущерба составляет 40000 рублей (том №, л.д. 45);

- Протокол осмотра места происшествия с приложениями от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием заявителя Потерпевший №16 в ходе которого был осмотрен 5 этаж многоуровневой парковки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, д. 

<

адрес> Купелинка, кв. Северный, 

<

адрес>, стр. 1, место №, где со слов заявителя Потерпевший №16 находились два велосипеда STELS» модель «Challenger V колесо 26" сине-черного цвета и велосипед марки «STELS» модель «Challenger V колесо 26» черно-красного цвета, которые впоследствии были похищены. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты металлическая цепь, которая упакована в белый пакет, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц компакт-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, упакованный в бумажный конверт, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц (том №, л.д. 48-50);

- Протокол осмотра места происшествия с приложениями от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием ФИО1 был осмотрен 5 этаж многоуровневой парковки, расположенной по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, д. 

<

адрес> Купелинка, кв. Северный 

<

адрес> стр. 1, место №, где со слов участвующего в осмотре ФИО1 он совместно с ФИО2 похитили два велосипеда STELS» модель «Challenger V колесо 26" сине-черного цвета и велосипед марки «STELS» модель «Challenger V колесо 26» черно-красного цвета. В ходе осмотра ничего не изымалось (том №, л.д.65-69);

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого была осмотрена металлическая цепь, которая признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том №, л.д. 25-26, 27-30);

- Протокол осмотра видеозаписей от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием ФИО1 была осмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, Ленинский г.о., д. Сапроново, мкр. Купелинка, кв-л Северный, 

<

адрес> стр. 1. Видеокамера установлена на парковке, расположенной в стр. 1 

<

адрес> квартала 

<

адрес> Купелинка д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес> В правом верхнем углу указаны дата и время 2023-05-28 17:41:34. На 00:08 (17:41:42) на парковке появляются ФИО1 и ФИО2 И начинают осматривать парковку, затем ФИО2 заходит за автомобиль, а ФИО1 начинает ходить по парковке, затем берет лопату и направляется с ней за автомобиль где находится ФИО2, после чего видеозапись прерывается. Стно похищают велосипеды.Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил что на видеозаписи присутствует он и ФИО2 и они совместно похищают велосипеды. Видеозапись перекопированная на компакт-диск признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том №, л.д.153-173, 174-179);

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ рыночная стоимость велосипеда STELS» модель «Challenger V колесо 26" сине-черного цвета составляет 7283 рубля, 33 копейки, стоимость велосипеда STELS» модель «Challenger V колесо 26" черно-красного цвета составляет 7283 рубля 33 копейки (том №, л.д. 185-216).

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 по факту тайного хищения имущества принадлежащего ФИО23 являются:

- Заявление ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он проситпринять меры к розыску лица, совершившего хищение принадлежащего ему велосипеда «STELS» модель «NАVIGATOR 770 DISC 27.5» черно-синего цвета ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут по 21 час 00 минут из тамбурного помещения 8 этажа первого подъезда 

<

адрес> городского округа 

<

адрес> (том №, л.д. 172);

- Протокол осмотра места происшествия с приложениями от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием заявителя ФИО23 было осмотрено тамбурное помещение 8 этажа первого подъезда 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где со слов заявителя ФИО23 находился велосипеда «STELS» модель «NАVIGATOR 770 DISC 27.5» черно-синего цвета. В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось (том №, л.д. 175-179);

- Протокол осмотра места происшествия с приложениями от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием ФИО1 было осмотрено тамбурное помещение 8 этажа первого подъезда 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где со слов участвующего в осмотре ФИО1 он совместно с ФИО2 похитил велосипед «STELS» модель «NАVIGATOR 770 DISC 27.5» черно-синего цвета. В ходе осмотра ничего не изымалось (том №, л.д. 189-195);

- Протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого в магазине «Коми$$ионка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, 

<

адрес> стр. 8 был обнаружен и изъят акт закупки на имя ФИО2, от ДД.ММ.ГГГГ на велосипед «STELS» модель «NАVIGATOR 770 DISC 27.5» черно-синего цвета, который не упаковывался (том №, л.д.62-67);

- Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого был осмотрен акт закупки на имя ФИО2, от ДД.ММ.ГГГГ на велосипед «STELS» модель «NАVIGATOR 770 DISC 27.5» черно-синего цвета, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том №, л.д. 3-24);

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ рыночная стоимость велосипеда «STELS» модель «NАVIGATOR 770 DISC 27.5» черно-синего цвета составляет 14 834 рублей (том №, л.д. 1-65).

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 по факту тайного хищения имущества принадлежащего ФИО15 и Потерпевший №10 являются:

- Заявление ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит провести проверку по факту пропажи принадлежащего ей велосипеда «Land Rover» (Лэнд Ровер) модель «Schiara» (Счиара) белого цвета, данный велосипед она приобретала в марте 2022 года за 11000. Данный велосипед хранился в колясочной первого этажа вышеуказанного дома (том №, л.д. 78);

- Заявление Потерпевший №10 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности двух неизвестных ей лиц, которые совершили хищение ее имущества, а именно: велосипед «STERN» (Стерн) модель «URBAN 2.0 Lady 28» (Урбан 2.0 Лэди 28) черно-фиолетового цвета, который она приобрела ДД.ММ.ГГГГ за 20528. Данное имущество она хранила по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, д. Сапроново, мкр. Купелинка, квартал Центральный 

<

адрес> подъезд № (помещение колясочной). Велосипед страховочным тросом не был пристегнут (том №, л.д. 91);

- Протокол осмотра места происшествия с приложениями от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием заявителя ФИО15 было осмотрено помещение колясочной расположенной по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, д. Сапроново, мкр. Купелинка, квартал Ценральный, 

<

адрес> подъезд №, где со слов участвующей в осмотре заявителя ФИО15 находился принадлежащий ей велосипед «Land Rover» (Лэнд Ровер) модель «Schiara» (Счиара) белого цвета, который впоследствии был похищен В ходе осмотра места происшествия был изъят диск с видеозаписями упакованный в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц (том №, л.д. 84-86);

- Протокол осмотра места происшествия с приложениями от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием заявителя Потерпевший №10 было осмотрено помещение колясочной, расположенной по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, д. Сапроново, мкр. Купелинка, квартал Ценральный, 

<

адрес> подъезд №, где со слов участвующей в осмотре заявителя Потерпевший №10 находился принадлежащий ей велосипед «STERN» (Стерн) модель «URBAN 2.0 Lady 28» (Урбан 2.0 Лэди 28) черно-фиолетового цвета, который впоследствии был похищен В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось (том №, л.д. 94-99);

- Протокол осмотра места происшествия с приложениями от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием ФИО1 было осмотрено помещение колясочной расположенной по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, д. Сапроново, мкр. Купелинка, квартал Ценральный, 

<

адрес> подъезд №, где со слов участвующего в осмотре ФИО1 он совместно с ФИО2 похитили велосипед «Land Rover» (Лэнд Ровер) модель «Schiara» (Счиара) белого цвета и велосипед «STERN» (Стерн) модель «URBAN 2.0 Lady 28» (Урбан 2.0 Лэди 28) черно-фиолетового цвета. В ходе осмотра ничего не изымалось (том №, л.д. 108-113);

- Протокол осмотра видеозаписей от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием ФИО1 была осмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ. Видеокамера направлена на вход в подъезд № 

<

адрес> кв-л Центральный, мкр. Купелинка д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес>. На 00:25 (15:26:21) просматриваемой видеозаписи в подъезд заходят ФИО1 и ФИО2, затем они совместно проходят в помещение колясочной, после чего ФИО1 берет велосипед в раме белого цвета, а ФИО2 берет велосипед в раме черного-фиалетового цвета и затем совместно в 15:26:57 выходят с велосипедами из подъезда. садятся на велосипеды и совместно скрываются из поля зрения камеры видеонаблюдения. Видеозапись перекопированная на компакт-диск признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том №, л.д.153-173, 174-179);

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ рыночная стоимость велосипеда «STERN» (Стерн) модель «URBAN 2.0 Lady 28» (Урбан 2.0 Лэди 28) черно-фиолетового цвета, составляет 15781 рубль 89 копеек, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ рыночная стоимость велосипеда «Land Rover» (Лэнд Ровер) модель «Schiara» (Счиара) белого цвета, составляет 15200 рублей (том №, л.д. 185-216).

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 по факту тайного хищения имущества принадлежащего Потерпевший №9-Б. являются:

- Заявление Потерпевший №9-Б. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ совершило хищение с 1 этажа подъезда № 

<

адрес> квартал 

<

адрес> Купелинка д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес> велосипеда «GESTALT» (Гесталт) модель «HX-9024/24» серо-черного цвета (том №, л.д. 8);

- Протокол осмотра места происшествия с приложениями от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием заявителя Потерпевший №9-Б. было осмотрено помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, д. Сапроново, мкр. Купелинка, квартал Ценральный, 

<

адрес> подъезд №. где со слов участвующей в осмотре заявителя Потерпевший №9-Б. находился принадлежащий ей велосипед «GESTALT» (Гесталт) модель «HX-9024/24» серо-черного цвета, который впоследствии был похищен В ходе осмотра места происшествия был изъят диск с видеозаписями упакованный в бумажный конверт (том №, л.д. 10-13);

- Протокол осмотра места происшествия с приложениями от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием ФИО1 было осмотрено тамбурное помещение расположенное по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, д. Сапроново, мкр. Купелинка, квартал Ценральный, 

<

адрес> подъезд №, где со слов участвующего в осмотре ФИО1 он совместно с ФИО2 похитил велосипед «GESTALT» (Гесталт) модель «HX-9024/24» серо-черного цвета. В ходе осмотра ничего не изымалось (том №, л.д. 24-26);

- Протокол осмотра места происшествия с приложениями от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием ФИО1 был осмотрен магазин «Комиссионка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, 

<

адрес> стр. 8, куда со слов участвующего в осмотре ФИО1 он продал велосипед «GESTALT» (Гесталт) модель «HX-9024/24» серо-черного цвета. В ходе осмотра ничего не изымалось (том №, л.д. 27-30);

- Протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого в магазине «Коми$$ионка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, 

<

адрес> стр. 8 был обнаружен и изъят акт закупки на имя ФИО2, от ДД.ММ.ГГГГ на велосипед GESTALT» (Гесталт) модель «HX-9024/24» серо-черного цвета, который не упаковывался (том №, л.д.62-67);

- Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого был осмотрен акт закупки на имя ФИО2, от ДД.ММ.ГГГГ на велосипед «GESTALT» (Гесталт) модель «HX-9024/24» серо-черного цвета, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том №, л.д. 3-24);

- Протокол осмотра видеозаписей от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием ФИО1 была осмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ. Видеокамера направлена на вход в подъезд № 

<

адрес> кв-л Центральный, мкр. Купелинка д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес>. На 00:13 (13:50:30) просматриваемой видеозаписи в подъезд заходят ФИО1 и ФИО2, затем проходят дальше и скрываются из поля зрения камеры видеонаблюдения, затем возвращаются, ФИО2 выходит из подъезда, встает около входа в подъезда и придерживает дверь, а ФИО1 направляется в помещение колясочной, затем выходит оттуда везя рядом с собой велосипед в раме серо-черного цвета, затем выходит из подъезда в 13:51:00 садится на велосипед и совместно с ФИО2, скрываются из поля зрения камеры видеонаблюдения. Видеозапись перекопированная на компакт-диск признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том №, л.д.153-173, 174-179);

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ рыночная стоимость велосипеда «GESTALT» (Гесталт) модель «HX-9024/24» серо-черного цвета составляет 17299 рублей 49 копеек (том №, л.д. 185-216).

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 по факту тайного хищения имущества принадлежащего ФИО18 являются:

- Заявление ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к ответственности неизвестных ему лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ совершили хищение у входа магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, д. Сапроново, 

<

адрес> принадлежащего ему велосипеда марки «Novаtrack» (Новатрэк) модель «24 PRIME» (24 Прайм) белого цвета (том №, л.д. 215);

- Протокол осмотра места происшествия с приложениями от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием заявителя ФИО18 был осмотрен участок местности, расположенный в 2-х метрах от входа магазин «Красное&Белое», и в 8-ми метрах от 

<

адрес> д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес>, где со слов участвующей в осмотре заявителя ФИО18 находился принадлежащий ему велосипед марки «Novаtrack» (Новатрэк) модель «24 PRIME» (24 Прайм) белого цвета, который впоследствии был похищен В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось (том №, л.д. 222-225);

- Протокол осмотра места происшествия с приложениями от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием ФИО1 был осмотрен участок местности, расположенный в 2-х метрах от входа магазин «

<

данные изъяты>, и в 8-ми метрах от 

<

адрес>, где со слов участвующего в осмотре ФИО1 он совместно с ФИО2 похитил велосипед «

<

данные изъяты> белого цвета. В ходе осмотра ничего не изымалось (том №, л.д. 234-238);

- Протокол осмотра места происшествия с приложениями от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием ФИО1 был осмотрен магазин «Комиссионка», расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, куда со слов участвующего в осмотре ФИО1 он совместно с ФИО2 продал велосипед «Novаtrack» (Новатрэк) модель «24 PRIME» (24 Прайм) белого цвета. В ходе осмотра был обнаружен и изъят акт закупки от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2, который не упаковывался и прикреплен при помощи металлических скоб к листу формата А4 (том №, л.д. 239-245);

- Протокол осмотра места происшествия с приложениями от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого была осмотрена мониторная комната 

<

данные изъяты>», расположенная по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе осмотра был обнаружен и изъят компакт-диск, упакованный в бумажный конверт, опечатанный, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц (том №, л.д. 2-7);

- Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого был осмотрен акт закупки на имя ФИО2, от ДД.ММ.ГГГГ на велосипед велосипед «

<

данные изъяты>) белого цвета, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том №, л.д. 3-24);

- Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого у ФИО18 были изъяты паспорта (руководство пользователя) и товарный чек на велосипед «

<

данные изъяты>» в раме белого цвета, которые не упаковывались (том №, л.д. 148-151);

- Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого были осмотрены паспорта (руководство пользователя) и товарный чек на велосипед «

<

данные изъяты>» в раме белого цвета, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том №, л.д. 152-154, 155-158);

- Протокол осмотра видеозаписей от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием ФИО1 была осмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ. Видеокамера установлена на 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, расположена над входом в магазин «Красное и Белое». В левом верхнем углу указаны дата и время 2023-06-04 19:34:59. На видеозаписи видно как возле входа стоит велосипед в раме белого цвета. На 00:27 (19:35:27) видно как к велосипеду подходят ФИО1 и ФИО2, затем ФИО1 убирает подножку велосипеда, ставит его в удобное положение. ФИО2 проходит мимо, после чего ФИО1 садится на велосипед и уезжает, скрываясь из поля зрения камеры видеонаблюдения. Видеозаписи перекопированные на компакт-диск признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том №, л.д.153-173, 174-179);

- Заключение эксперта № 2833№ от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ рыночная стоимость велосипед «Novаtrack» модель «24 PRIME» в раме белого цвета составляет 9215 рублей (том №, л.д. 1-65).

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 по факту тайного хищения имущества принадлежащего Потерпевший №7 являются:

- Заявление Потерпевший №7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ из подъезда № 

<

адрес> квартала 

<

адрес> Купелинка д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ совершило хищение принадлежащего ей велосипеда марки «Stern» (Стэрн) модели «Action Alt 24» (Эктион Алт) в раме сине-черного цвета (том №, л.д. 178);

- Протокол осмотра места происшествия с приложениями от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием заявителя Потерпевший №7 было осмотрено помещение колясочной 1 этажа подъезда № 

<

адрес> квартала 

<

адрес> Купелинка 

<

адрес>, где со слов участвующей в осмотре заявителя Потерпевший №7 находился принадлежащий ей велосипед марки «Stern» (Стэрн) модели «Action Alt 24» (Эктион Алт) в раме сине-черного цвета, который впоследствии был похищен В ходе осмотра места происшествия был изъят диск с видеозаписью, упакованный в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц (том №, л.д. 182-185);

- Протокол осмотра места происшествия с приложениями от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием ФИО1, было осмотрено помещение колясочной 1 этажа подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где со слов участвующего в осмотре ФИО1 он совместно с ФИО2 похитил велосипед марки «Stern» (Стэрн) модели «Action Alt 24» (Эктион Алт) в раме сине-черного цвета. В ходе осмотра ничего не изымалось (том №, л.д. 196-201);

- Протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, 

<

адрес> стр. 8 был обнаружен и изъят акт закупки на имя ФИО2, от ДД.ММ.ГГГГ на велосипед марки «

<

данные изъяты>) в раме сине-черного цвета, который не упаковывался (том №, л.д.62-67);

- Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого был осмотрен акт закупки на имя ФИО2, от ДД.ММ.ГГГГ на велосипед марки «

<

данные изъяты>) в раме сине-черного цвета, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том №, л.д. 3-24);

- Протокол осмотра видеозаписей от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием ФИО1 была осмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ. Видеокамера направлена на вход в подъезд № 

<

адрес> кв-л Центральный, мкр. Купелинка д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес>. На 00:27 (19:08:53) просматриваемой видеозаписи видно как ФИО2 и ФИО1 заходят в подъезд, затем ФИО2 заходит в помещение колясочной а ФИО1 стоит в холле подъезда наблюдая за окружающей обстановкой, затем ФИО2 выкатывает велосипед в раме черно-синего цвета и передает его ФИО1, затем в 19:09:45 они совместно с велосипедом выходят из подъезда, ФИО1 садится на велосипед, затем они скрываются из поля зрения камеры видеонаблюдения. Видеозаписи перекопированные на компакт-диск признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том №, л.д.153-173, 174-179);

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ рыночная стоимость велосипеа «Stern» (Стэрн) модели «Action Alt 24» (Эктион Алт) в раме сине-черного цвета, с набором в виде звонка CR-1 черного цвета р. One size, заднего крыла CRM-1 черного цвета р One size, переднего крыла CFM-1 черного цвета р One size, с учетом износа составляет 16770 рублей, 16 копеек (том №, л.д. 185-216).

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 по факту тайного хищения имущества принадлежащего Потерпевший №14 являются:

- Заявление Потерпевший №14 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к ответственности неизвестное ему лицо, которое в период времени с 00 часов 30 минут по 23 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ из помещения колясочной, расположенной на первом этаже подъезд № 

<

адрес> квартала 

<

адрес> Купелинка д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес> похитило принадлежащий ему велосипед марки «Stern» (Стерн) модели «Energy 2.0» (Энерджи) серого цвета, стоимостью 19524 рубля, причинив ему тем самым, материальный ущерб на вышеуказанную сумму, что является для него значительным ущербом (том №, л.д. 140);

- Протокол осмотра места происшествия с приложениями от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием заявителя Потерпевший №14 было осмотрено помещение колясочной, расположенной на первом этаже подъезд № 

<

адрес> квартала 

<

адрес> Купелинка д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес>, где со слов участвующего в осмотре заявителя Потерпевший №14 находился принадлежащий ему велосипед марки «Stern» (Стерн) модели «Energy 2.0» (Энерджи) серого цвета, который впоследствии был похищен В ходе осмотра места происшествия был изъят диск с видеозаписью, упакованный в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц (том №, л.д. 146-152);

- Протокол осмотра места происшествия с приложениями от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием ФИО1, было осмотрено помещение колясочной, расположенной на первом этаже подъезд № 

<

адрес> квартала 

<

адрес> Купелинка д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес>, где со слов участвующего в осмотре ФИО1 он совместно с ФИО2 похитил велосипед марки «Stern» (Стерн) модели «Energy 2.0» (Энерджи) серого цвета. В ходе осмотра ничего не изымалось (том №, л.д. 160-165);

- Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которой у потерпевшего Потерпевший №14 была изъята распечатка чека на велосипед «Stern» модели «Energy 2.0» в раме серого цвета, которая не упаковывалась (том №, л.д.202-205);

- Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого была осмотрена распечатка чека на велосипед «Stern» модели «Energy 2.0» в раме серого цвета, которая признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том №, л.д. 206-207, 208-211);

- Протокол осмотра видеозаписей от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием ФИО1 была осмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ. Видеокамера направлена на вход в подъезд № 

<

адрес> кв-л Центральный, мкр. Купелинка д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес>. На 00:03 (20:43:35) просматриваемой видеозаписи видно как из колясочной ФИО2 выносит велосипед. в раме серого цвета, а ФИО1 идет рядом с ним, затем они совместно выходят из подъезда и видеозапись прерывается. Видеозапись перекопированная на компакт-диск признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств(том №, л.д.153-173, 174-179);

- Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ рыночная стоимость чехла на седло 02 р one size CSC-1 черного цвета от велосипеда «Stern» (Стерн) модели «Energy 2.0» (Энерджи) с учетом износа составляет 700 рублей; рыночная стомость подножки для велосипеда 24-28 CKS-1 черного цвета р. one size от велосипеда «Stern» (Стерн) модели «Energy 2.0» (Энерджи) с учетом износа составляет 455 рублей, рыночная стоимость защиты заднего переключателя CDC-1 Rear derailleur cover черного цвета р. one size с учетом износа составляет 140 рублей, рыночная стоимость фонарей на ниппели декоративные CNL-2 розовые, р. one size от велосипеда «Stern» (Стерн) модели «Energy 2.0» (Энерджи) с учетом износа составляет 176 рублей, рыночная стоимость защиту ведущих звезд CDС-4 (chain wheel guard) черного цвета, р. one size от велосипеда «Stern» (Стерн) модели «Energy 2.0» (Энерджи) с учетом износа составляет 175 рублей (том №, л.д. 1-65);

- Заключение № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ рыночная стоимость велосипеда Stern» (Стерн) модели «Energy 2.0» (Энерджи) серого цвета, с учетом износа составляет 24024 рубля 65 копеек (том №, л.д. 185-216).

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 по факту тайного хищения имущества принадлежащего Потерпевший №6 являются:

- Заявление Потерпевший №6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое в период времени с 18 часов 00 минут по 20 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ из тамбурного помещения 8 этажа подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> совершило хищение принадлежащего ей велосипеда «

<

данные изъяты>) черно-желтого цвета (том №, л.д. 101);

- Протокол осмотра места происшествия с приложениями от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием заявителя Потерпевший №6 было осмотрено тамбурное помещение 8 этажа подъезда № 

<

адрес> квартала 

<

адрес> 

<

адрес>, где со слов участвующей в осмотре заявителя Потерпевший №6 у лифтов находился принадлежащий ей велосипед «

<

данные изъяты>) черно-желтого цвета., который впоследствии был похищен. В ходе осмотра места происшествия был изъят противоугонный велосипедный трос, упакованнный в пакет, снабженный пояснительной запиской и подписями участвующих лиц (том №, л.д. 108-113);

- Протокол осмотра места происшествия с приложениями от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием ФИО1, было осмотрено тамбурное помещение 8 этажа подъезда № 

<

адрес> квартала 

<

адрес> Купелинка 

<

адрес>, где со слов участвующего в осмотре ФИО1 он совместно с ФИО2 похитил велосипед марки «

<

данные изъяты>) черно-желтого цвета. В ходе осмотра ничего не изымалось (том №, л.д. 122-128);

- Заключение № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ рыночная стоимость велосипеда 

<

данные изъяты>) серого цвета, с учетом износа составляет 17732 рубля 66 копеек (том №, л.д. 185-216);

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого был осмотрен противоугонный велосипедный трос, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том №, л.д. 25-26, 27-30).

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 по факту тайного хищения имущества принадлежащего ФИО16 являются:

- Заявление ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит принять меры к розыску лица, совершившего хищение принадлежащего ему велосипеда «RUSH» модели «

<

данные изъяты> черного цвета, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут по 20 часов 00 минут из лифтового холла 1 этажа подъезда № 

<

адрес> (том №, л.д. 16);

- Протокол осмотра места происшествия с приложениями от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием заявителя ФИО16 был осмотрен лифтовой холл 1 этажа подъезда № 

<

адрес> квартала 

<

адрес>, где со слов участвующего в осмотре заявителя ФИО16 находился принадлежащий ему велосипед «RUSH» модели «

<

данные изъяты>» черного цвета, который впоследствии был похищен. В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось (том №, л.д. 20-24);

- Протокол осмотра места происшествия с приложениями от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием ФИО1, был осмотрен лифтовой холл 1 этажа подъезда № 

<

адрес> квартала 

<

адрес> 

<

адрес>, где со слов участвующего в осмотре ФИО1 он совместно с ФИО2 похитил велосипед «RUSH» модели «

<

данные изъяты>» черного цвета. В ходе осмотра ничего не изымалось (том №, л.д. 31-37);

- Протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, 

<

адрес> стр. 8 был обнаружен и изъят акт закупки на имя ФИО2, от ДД.ММ.ГГГГ на велосипед «RUSH» модели «

<

данные изъяты>» черного цвета, который не упаковывался (том №, л.д.62-67);

- Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого был осмотрен акт закупки на имя ФИО2, от ДД.ММ.ГГГГ на велосипед «RUSH» модели «

<

данные изъяты>» черного цвета, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том №, л.д. 3-24);

- Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которой у птерпевшего ФИО16 была изъята распечатка чека на велосипед «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» в раме черного цвета, которая не упаковывалась (том №, л.д. 120-123);

- Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого была осмотрена распечатка чека на велосипед «RUSH» модели «

<

данные изъяты> в раме черного цвета, которая признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том №, л.д. 124-125, 126-129);

- Заключение № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ рыночная стоимость велосипеда «RUSH» модели «

<

данные изъяты> черного цвета с учетом износа составляет 20736 рублей 43 копейки (том №, л.д. 185-216);

- Заключение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ рыночная стоимость седла велосипедное марки «

<

данные изъяты>» широкое для взрослых размер 260*210 мм от велосипеда «RUSH» модели «

<

данные изъяты> 915» с учетом износа составляет 811 рублей, рыночная стоимость фляжки велосипедной, объемом 750 мл. «MERIDA» от велосипеда «RUSH» модели «

<

данные изъяты>» составляет 254 рубля, рыночная стоимость флягодержателя велосипедного пластикового «

<

данные изъяты>» от велосипеда «RUSH» модели «

<

данные изъяты>» с учетом износа составляет 200 рублей, рыночная стоимость велосипедной сумки на руль с держателем для телефона черную «

<

данные изъяты>» с учетом износа составляет 497 рублей (том №, л.д. 1-65).

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 по факту тайного хищения имущества принадлежащего ФИО17 являются:

- Заявление ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит принять мерыв отношении незнакомого ему лица, который совершил хищение его имущества, а именно двух велосипедов «STERN» (Стерн) модель «

<

данные изъяты>) черно-голубого цвета и «STERN» (Стерн) модель «ENERGY 1.0 SPORT 26» (Энерджи Спорт) сине-черного цвета, которые он приобретал в 2022 и 2023 году, оценивает данные велосипеды в 35000 рублей, данные велосипеды он хранил в тамбурном помещении 2 этажа подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>, пропажу обнаружил ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 75);

- Протокол осмотра места происшествия с приложениями от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием заявителя ФИО17 было осмотрено тамбурное помещение 2 этажа подъезда № 

<

адрес> квартала 

<

адрес> 

<

адрес>, где со слов участвующего в осмотре заявителя ФИО17 у лифтов находились принадлежащие ему велосипеды «STERN» (Стерн) модель «

<

данные изъяты>) черно-голубого цвета и «

<

данные изъяты> 26» (Энерджи Спорт) сине-черного цвета, которые впоследствии были похищены. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят диск с видеозаписью камер видеонаблюдения, упакованный в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью (том №, л.д. 77-80);

- Протокол осмотра места происшествия с приложениями от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием ФИО1, было осмотрено тамбурное помещение 2 этажа подъезда № 

<

адрес> квартала 

<

адрес> Купелинка д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес>, где со слов участвующего в осмотре ФИО1 он совместно с ФИО2 похитили велосипеды «

<

данные изъяты>) черно-голубого цвета и «STERN» (Стерн) модель «

<

данные изъяты>) сине-черного цвета. В ходе осмотра ничего не изымалось (том №, л.д. 88-94);

- Заключение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ рыночная стоимость велосипеда 

<

данные изъяты>" в раме сине-черного цвета с учетом износа составляет 15197 рублей, рыночная стоимость велосипеда «STERN ENERGY 2.0» в раме черно-голубого с учетом износа составляет 17460 рублей (том №, л.д. 1-65);

- Протокол осмотра видеозаписей от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием ФИО1 была осмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ. Видеокамера направлена на вход/выход из подъезда № 

<

адрес> кв-л 

<

адрес> Купелинка д. Сапроново Ленинского городского округа 

<

адрес>. В левом верхнем углу указаны дата и время 20:33:44. На видеозаписи появляются ФИО1 и ФИО2 ФИО1 катит рядом с собой велосипед в раме черно-голубого цвета, а ФИО2 велосипед «в раме сине-черного цвета. После чего с данными велосипедами они выходят из подъезда и скрываются из поля зрения камер видеонаблюдения. Видеозапись перекопированная на компакт-диск признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том №, л.д.153-173, 174-179).

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 по факту тайного хищения имущества принадлежащего Потерпевший №3 и Потерпевший №5 являются:

- Заявление Потерпевший №3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое совершило хищение ее имущества, а именно велосипеда «STELS» (Стелс) модель «

<

данные изъяты>» (Навигатор) сине-оранжевого цвета, который она приобрела в 2021 году за 12000 рублей. Пропажу она обнаружила ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 30 минут (том №, л.д. 201);

-Заявление Потерпевший №5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности незнакомое ей лицо, которое совершило хищение ее имущества, а именно велосипеда «

<

данные изъяты> 26), салатово-черного цвета, который она приобрела ДД.ММ.ГГГГ за 20000 рублей. Пропажу обнаружила ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 30 минут (том №, л.д. 213);

- Протокол осмотра места происшествия с приложениями от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием заявителя Потерпевший №3 было осмотрено тамбурное помещение 14 этажа подъезда № 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где со слов участвующей в осмотре заявителя Потерпевший №3 находился принадлежащий ей велосипед «STELS» (Стелс) модель «

<

данные изъяты>) сине-оранжевого цвета, который впоследствии был похищен. В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось (том №, л.д.204-207);

- Протокол осмотра места происшествия с приложениями от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием заявителя Потерпевший №5 было осмотрено тамбурное помещение 11 этажа подъезда № 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где со слов участвующей в осмотре заявителя Потерпевший №5 находился принадлежащий ей велосипед «Guqe» (ФИО4) модель «bike 

<

данные изъяты>), салатово-черного цвета, который впоследствии был похищен. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения, который упакован в бумажный конверт, снабжен пояснительной надписью и подписями участвующих лиц (том №, л.д.217-221);

- Протокол осмотра места происшествия с приложениями от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием ФИО1, было осмотрено тамбурное помещение 14 этажа подъезда № 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где со слов участвующего в осмотре ФИО1 он совместно с ФИО2 похитил велосипед «STELS» (Стелс) модель «

<

данные изъяты>) сине-оранжевого цвета. В ходе осмотра ничего не изымалось (том №, л.д. 228-232);

- Протокол осмотра места происшествия с приложениями от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием ФИО1, было осмотрено тамбурное помещение 11 этажа подъезда № 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где со слов участвующего в осмотре ФИО1 он совместно с ФИО2 похитил велосипед «

<

данные изъяты> салатово-черного цвета. В ходе осмотра ничего не изымалось (том №, л.д. 233-237);

- Протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, 

<

адрес> был обнаружен и изъят велосипед «Guqe

<

данные изъяты>) салатово-черного цвета, который не упаковывался (том №, л.д.62-67);

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого был осмотрен велосипед «Guqe» (ФИО4) модель «

<

данные изъяты> салатово-черного цвета, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том №, л.д. 95-97, 107-110);

- Протокол предъявления предмета для опознания от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого потерпевшей Потерпевший №5 был опознан принадлежащий ей велосипед «

<

данные изъяты>) салатово-черного цвета (том №, л.д. 103-106);

- Заключение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ рыночная стоимость велосипеда «

<

данные изъяты>» (Навигатор) сине-оранжевого цвета, с учетом износа составляет 9700 рублей, рыночная стоимость велосипеда «

<

данные изъяты>) салатово-черного цвета, с учетом износа составляет 12125 рублей (том №, л.д. 1-65);

- Протокол осмотра видеозаписей от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием ФИО1 были осмотрены видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ. Видеокамера направлена на вход в подъезд № 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>. В левом верхнем углу указаны дата и время 06-13-2023 05:47:38. На 00:03 (05:47:41) на видеозаписи появляется ФИО2 и подходит к подъезду, за ним следом появляется ФИО1 и также заходит в подъезд. Далее камера переключается на холл подъезда. В левом верхнем углу указаны дата и время 06-13-2023 05:47:59. На видеозаписи видно как сначала в подъезд входит ФИО2, а затем ФИО1, затем скрываются из поля зрения камеры видеонаблюдения, затем видеокамера переключается на зону с лифтами В левом верхнем углу указаны дата и время 06-13-2023 05:48:01. На видеозаписи видно как к лифтам подходят ФИО1 и ФИО2, и начинают вызывать лифт, затем заходят в лифт и скрываются из поля зрения камеры видеонаблюдения. Далее камера переключается на улицу на вход/выход из подъезда. В левом верхнем углу указаны дата и время 06-13-2023 06:05:47. На видеозаписи видно как из подъезда выходит ФИО2 и катит велосипед в раме салатово-черного цвета, а ФИО1 катит велосипед в раме сине-оранжевого цвета, после чего садятся на данные велосипеды и скрываются из поля зрения камер видеонаблюдения. Видеозаписи перекопированные на компакт-диск признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том №, л.д.153-173, 174-179).

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 по факту открытого хищения имущества принадлежащего Потерпевший №12 являются:

- Заявление Потерпевший №12 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ему лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 08 минут открыто похитили принадлежащий ему велосипед «

<

данные изъяты> 27

<

данные изъяты>.5) оранжевого цвета, который был припаркован вблизи 

<

адрес> городкого округа 

<

адрес>, ущерб для него составляет 20000 рублей, что для него является значительным (том №, л.д. 90);

- Протокол осмотра места происшествия с приложениями от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием заявителя Потерпевший №12 был осмотрен участок местности с координатами 55.551634 с.ш. и 37.696941 в.д., расположенный в 3 метрах от 

<

адрес> в 50 метрах от 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где со слов участвующего в осмотре заявителя Потерпевший №12 находился принадлежащий ему велосипед 

<

данные изъяты>) оранжевого цвета, который впоследствии был похищен. В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось (том №, л.д.95-101);

- Протокол осмотра места происшествия с приложениями от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием ФИО2 и ФИО1 был осмотрен участок местности с координатами 55.551634 с.ш. и 37.696941 в.д., расположенный в 3 метрах от 

<

адрес> в 50 метрах от 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где со слов участвующих в осмотре ФИО2 и ФИО1 они похитили велосипед «

<

данные изъяты> оранжевого цвета. В ходе осмотра ничего не изымалось (том №, л.д.198-202);

- Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого у потерпевшего Потерпевший №12 были изъяты кассовый чек, гарантийный талон и руководство пользователя на велосипед «

<

данные изъяты>», которые не упаковывались (том №, л.д.42-46);

- Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого были осмотрены кассовый чек, гарантийный талон и руководство пользователя на велосипед «

<

данные изъяты>», которые признаны и приобщены к материалам уголовного дла в качестве вещественных доказательств (том №, л.д.47-51, 52-55);

- Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которой у свидетеля ФИО20 были изъяты видеозаписи с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, Ленинский г.о., 

<

адрес>, перекопированные на компакт диск (том №, л.д.184-187);

- Заключение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ рыночная стоимость велосипеда «

<

данные изъяты> 2

<

данные изъяты>» в раме оранжевого цвета, в комплекте c дополнительным оборудованием: набором велосипедных крыльев (переднее и заднее) 26-29 CMS-5 черного цвета р. One size, защитой заднего переключателя 

<

данные изъяты> черного цвета р. One size, кодовым замком CLK-3 черного цвета р. One size, с учетом износа составляет 23997 рублей (том №, л.д. 1-65);

- Протокол осмотра видеозаписей от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием ФИО1 были осмотрены видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ. Видеокамера установлена во двоер домов на 

<

адрес> городского округа московской области В левом верхнем углу указаны дата и время ДД.ММ.ГГГГ 12:14:39. На 00:37 (12:15:17) на видеозаписи появляется ФИО2, который едет на велосипеде в раме оранжевого цвета, затем скрывается из поля зрения камеры видеонаблюдения. Видеозаписи перекопированные на компакт-диск признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том №, л.д.153-173, 174-179).

Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 по факту тайного хищения имущества принадлежащего Потерпевший №18 и Потерпевший №4 являются:

- Заявление Потерпевший №18 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которые ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 40 минут по 13 часов 50 минут совершило хищение его велосипеда «Black Aqua» (Блэк Аква) модель «

<

данные изъяты>) в раме салатового цвета по адресу: 

<

адрес>, Ленинский городской округ, 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>. Сумма причиненного ущерба составляет 150000 рублей, что является для него значительным ущербом (том №, л.д. 48);

- Заявление Потерпевший №4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 30 минут по 18 часов 00 минут совершило хищение его велосипеда 

<

данные изъяты>) в раме черно-желтого цвета, который был приобретен в 2023 году за 14000 рублей. В настоящее время оценивает велосипед в 14000 рублей, что является для него значительным ущербом (том №, л.д. 61);

- Протокол осмотра места происшествия с приложениями от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием заявителя Потерпевший №18 был осмотрен участок местности имеющий координаты 55.548994 с.ш. и 37.685757 в.д., расположенном в 100 метрах от 

<

адрес> и в 150 метрах от 

<

адрес> стр. 1 по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где со слов участвующего в осмотре заявителя Потерпевший №18 находился принадлежащий ему велосипед «

<

данные изъяты>) модель «

<

данные изъяты>) в раме салатового цвета, который впоследствии был похищен. В ходе осмотра места происшествия была обнаружена и изъята металлическая цепь с замком, которая упакована в прозрачный файл-пакет, снабженный поямнительной запиской с подписями участвующих лиц (том №, л.д.50-54);

- Протокол осмотра места происшествия с приложениями от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием заявителя Потерпевший №4 был осмотрен участок местности имеющий координаты 55.548994 с.ш. и 37.685757 в.д., расположенном в 100 метрах от 

<

адрес> и в 150 метрах от 

<

адрес> стр. 1 по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где со слов участвующего в осмотре заявителя Потерпевший №4, находился принадлежащий ему велосипед «STELS» (Стэлс) модель 

<

данные изъяты> DISC» (Адреналин диск) в раме черно-желтого цвета, который впоследствии был похищен. В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось (том №, л.д.63-67);

- Протокол осмотра места происшествия с приложениями от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием ФИО2 и ФИО1 был осмотренучасток местности имеющий координаты 55.548994 с.ш. и 37.685757 в.д., расположенном в 100 метрах от 

<

адрес> и в 150 метрах от 

<

адрес> стр. 1 по 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, где со слов участвующих в осмотре ФИО2 и ФИО1 они похитили велосипед «

<

данные изъяты>) модель «cross 1981 D» (кросс) в раме салатового цвета и велосипед «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты> в раме черно-желтого цвета. В ходе осмотра ничего не изымалось (том №, л.д.72-74);

- Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которой у свидетеля ФИО20 были изъяты видеозаписей с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, по адресу: 

<

адрес>, перекопированные на компакт диск (том №, л.д.184-187);

- Заключение № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ рыночная стоимость велосипеда марки «

<

данные изъяты>» в раме салатового цвета, с учетом износа составляет 12853 рубля, рыночная стоимость велосипеда «STELS Adrenalin DISC» в раме черно-желтого цвета, с учетом износа составляет 11152 рубля (том №, л.д. 1-65);

- Протокол осмотра видеозаписей от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием ФИО1 были осмотрены видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ. Видеокамера установлена возле 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>. В левом верхнем углу указаны дата и время ДД.ММ.ГГГГ 12:24:48. На 01:02 (12:25:51 просматриваемой видеозаписи видно как появляются ФИО1 и ФИО2, которые едут на велосипедах, ФИО1 на велосипеде «в раме черно-желтого цвета. ФИО2 на велосипеде в раме салатового цвета, после чего скрываются из поля зрения камер видеонаблюдения. Видеозаписи перекопированные на компакт-диск признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том №, л.д.153-173, 174-179);

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого была осмотрена металлическая цепь, которая признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (том №, л.д. 25-26, 27-30).

Собранные по делу и исследованные судом доказательства получены в соответствии с требованиями закона, нарушений при их составлении судом не установлено, все доказательства содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, согласуются друг с другом, в совокупности достаточными для решения дела и подтверждающими виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления.

Показания потерпевших и свидетелей логичны, непротиворечивы, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в т.ч. и с показаниями самого подсудимого данными им на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании и подтвержденными им об обстоятельствах хищения имущества потерпевших, а также с протоколами осмотров мест происшествий и иными доказательствами, приведенными в приговоре. Не доверять показаниям потерпевших у суда оснований не имеется. Причин для оговора подсудимого, а также самооговора подсудимым, судом не установлено. 

Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных потерпевших и свидетелей в исходе дела, о неприязненных, конфликтных отношений, либо иных обстоятельств, которые могли бы стать причиной для оговора подсудимого со стороны вышеуказанных лиц, подсудимый и сторона защиты не указали, и судом также не установлено.

Согласно ч. 2 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

В соответствии с 10 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое», исходя из смысла части второй статьи 35 УК РФ уголовная ответственность за кражу, грабеж или разбой, совершенные группой лиц по предварительному сговору, наступает и в тех случаях, когда согласно предварительной договоренности между соучастниками непосредственное изъятие имущества осуществляет один из них. Если другие участники в соответствии с распределением ролей совершили согласованные действия, направленные на оказание непосредственного содействия исполнителю в совершении преступления (например, лицо не проникало в жилище, но участвовало во взломе дверей, запоров, решеток, по заранее состоявшейся договоренности вывозило похищенное, подстраховывало других соучастников от возможного обнаружения совершаемого преступления), содеянное ими является соисполнительством. 

Умысел подсудимого ФИО1 совместно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, был направлен на тайное (в отношении 14 эпизодов по п.п. «а,в» ч.2 ст.158 УК РФ) с корыстной целью противоправное безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу чужого имущества, причинившее ущерб потерпевшим. С этой целью подсудимый действуя совместно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласованно, заранее распределив между собой роли для совершения преступлений, осознавая противоправный характер своих действий, присвоил принадлежащее потерпевшим имущество, незаконно похитив его, таким образом имел возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

Умысел подсудимого ФИО1 совместно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, был направлен на открытое (в отношении 1 эпизода по п. «а» ч.2 ст.161 УК РФ) с корыстной целью противоправное безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу чужого имущества, причинившее ущерб потерпевшему. С этой целью подсудимый действуя совместно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласованно, заранее распределив между собой роли для совершения преступлений, осознавая противоправный характер своих действий, присвоил принадлежащее потерпевшему имущество, незаконно похитив его, таким образом имел возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

При этом ФИО1 при совершении грабежа действовал группой лиц по предварительному сговору с единым прямым умыслом, имея корыстный мотив и цель противоправного завладения имуществом потерпевшего, причинив последнему реальный материальный ущерб и желал наступления этих последствий.

Размер причиненного ущерба потерпевшим помимо показаний самих потерпевших, подтвержден справками и заключениями экспертов, и с учетом их материального положения, являются для них значительным, что указывает на правильную квалификацию действия ФИО1 в отношении причинения «значительного ущерба гражданину». 

Квалифицирующий признак совершения кражи и грабежа «группой лиц по предварительному сговору» также вменен подсудимому обоснованно, поскольку ФИО1 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при совершении преступления действовали совместно и согласованно, в соответствии с заранее достигнутыми договоренностями и планом преступных действий, в целях достижения единой преступной цели - тайного хищения имущества потерпевших и открытого хищения имущества потерпевшего.

Таким образом, все вмененные квалифицирующие признаки, как совершения кражи, так и грабежа, нашли свое подтверждение при рассмотрении уголовного дела по существу по каждому вменяемому эпизоду.

Все совершенные подсудимым ФИО1 преступления являются оконченными, поскольку подсудимый совместно с неустановленным лицом распорядились похищенным имуществом и денежными средствами по своему усмотрению, потратил на личные нужды.

Таким образом, суд, исследовав представленные доказательства находит их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для признания ФИО1 виновными в совершении инкриминируемых преступлений и квалифицирует его действия по п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п. п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158,, п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину (14 эпизодов), п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ, то есть открытом хищении чужого имущества, совершенном группой лиц по предварительному сговору.

Каких-либо сведений и обстоятельств, вызывающих сомнение в психическом здоровье ФИО1, судом не установлено.

С учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершения им преступления, поведения во время предварительного следствия и во время судебного разбирательства, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При назначении наказания суд, в соответствии с требованиями ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает характер содеянного, степень общественной опасности и обстоятельства совершения преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также данные о личности виновного. 

Из материалов дела следует и установлено судом, что ФИО1 совершил 14 преступлений средней тяжести и 1 тяжкое, имея не снятые и не погашенные судимости в том числе за тяжкие преступления (по приговору Тимирязевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и по приговору Тимирязевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) за которые он был осужден к наказанию в виде реального лишения свободы, имеет регистрацию и проживает на территории РФ в 

<

адрес>, холост, имеет на иждивении 2 несовершеннолетних детей, официально не трудоустроен, со слов имеет доход 45 тыс. руб., со слов не имеет инвалидности, со слов имеет ряд заболеваний, в том числе полученных после аварии в 2022 году, на учете и под наблюдением у врачей психиатра и нарколога не находится, по месту жительства характеризуется без жалоб и компрометирующего материала, по месту содержания характеризуется положительно. В ходе судебного заседания выразил желание и намерение возместить потерпевшим ущерб, принес извинения потерпевшему ФИО18 Указанные сведения о личности подсудимого суд учитывает при определении последнему наказания (по всем преступлениям). 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами (по всем преступлениям) суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 дал подробные показания об обстоятельствах совершенного преступления, добровольно сообщил органам следствия все не известные ранее следствия обстоятельства совершенного преступления в ходе проведения осмотров мест происшествий с его участием и допросов в качестве подозреваемого, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ - признает наличие у подсудимого на иждивении 2 малолетних детей, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание им своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, положительные характеристики, принесение извинений потерпевшему ФИО18, состояние здоровья подсудимого и его родственников. 

Отягчающим наказание подсудимого ФИО1 обстоятельством судом, на основании п. «а» ч. 1 ст.63 УК РФ, признается рецидив преступлений, который с учетом положений п. «а» ч.3 ст. 18 УК РФ, принимая во внимание разъяснения, приведенные в п.46 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», признается особо опасным рецидивом. 

Учитывая, что ФИО1 совершил 14 преступлений средней тяжести и 1 тяжкое преступление, в целях ограждения общества от преступных посягательств и во исполнение принципа справедливости, суд считает необходимым назначить ему наказание за каждое преступление в виде лишения свободы в пределах санкций инкриминируемых статей, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы и штрафа, полагая, что наказание в виде лишения свободы достаточно для исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений.

Суд считает, что указанное наказание будет соответствовать задачам и принципам, закрепленным в ст.3-7 УК РФ, а также целям наказания, закрепленным в ч.2 ст.43 УК РФ.

При определении размера наказания ФИО1, суд учитывает обстоятельства смягчающие и отягчающее наказание обстоятельство, данные о его личности, а так же требования ч. 1 ст. 62 УК РФ в соответствии с которыми, суд не находит правовых оснований для их применения, так как по делу установлено отягчающее обстоятельство – рецидив.

Вместе с тем, суд, учитывая наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений, применяет при назначении наказания положения ч. 2 ст. 68 УК РФ, и находит основания для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, так как судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные ст. 61 УК РФ. 

При сложении назначенных наказаний суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 69 УК РФ применяя принцип частичного сложения наказаний.

Каких-либо исключительных обстоятельств, оправдывающих цели и мотивы совершенных преступлений, либо существенно уменьшающих степень его общественной опасности, позволяющих при назначении наказания применить к ФИО1 положения ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ, суд не усматривает.

Суд, учитывая установленные обстоятельства по делу не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Отбывать ФИО1 наказание, надлежит в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии особого режима.

С учётом того, что ФИО1 в рамках предварительного следствия содержался под домашним арестом и под стражей, в силу ст. 72 УК РФ, данный срок подлежит включению в общий срок назначаемого ему наказания в порядке, установленном ч. 3.4 и ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, соответственно. 

В силу ч. 2 ст. 97 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В судебном заседании от защитника – по назначению МЦФ МОКА ФИО28 поступило заявление о возмещении вознаграждения за оказание юридической помощи подсудимому ФИО1 в сумме 8 472 рублей за 4 судодня его участия в судебном заседании. 

В соответствии с Положением о возмещении процессуальных издержек, утверждённых Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае участия в уголовном деле по назначению суда, относятся к процессуальным издержкам и подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета или с подсудимого. 

Поскольку подсудимый от защитника не отказался, обязательное участие защитника законом в данном случае предусмотрено не было, выплачиваемые адвокату за счёт федерального бюджета денежные средства подлежат взысканию с него. При этом суд учитывает имущественное положение ФИО1 и наличие у него трудоспособности.

Гражданских исков по делу не заявлено.

В соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п. п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 161, п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего Потерпевший №17), в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего Потерпевший №11), в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего Потерпевший №16), в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего Потерпевший №13), в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего Потерпевший №10), в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего Потерпевший №9-Б.), в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего ФИО18), в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего Потерпевший №7), в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего Потерпевший №14), в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего Потерпевший №6), в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего ФИО16), в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего ФИО17), в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего Потерпевший №5), в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевших Потерпевший №18 и Потерпевший №4), в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ (по факту хищения имущества потерпевшего Потерпевший №12), в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний определить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года с отбыванием в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу сохранить прежней – содержание под стражей. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, и время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до даты вступления настоящего приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчёта один день содержания под стражей в качестве меры пресечения, за один день лишения свободы. 

Взыскать с осуждённого ФИО1 процессуальные издержки за осуществление его защиты адвокатом по назначению МЦФ МОКА ФИО28 за 4 (четыре) дня участия в порядке ст. 51 УПК РФ в доход федерального бюджета - в сумме 8 472 (восемь тысяч четыреста семьдесят два) рублей.

Вещественные доказательства (по вступлении приговора в законную силу): 

- закупочные акты из магазина «

<

данные изъяты> на имя ФИО2, в количестве 12 штук, закупочный акт из магазина «

<

данные изъяты>» на имя ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ в количестве одного, распечатка чека на велосипед «

<

данные изъяты> скорости в раме черного цвета, распечатка чека на велосипед «Denton Storm 3.0» и доп. оборудование, распечатка кассового чека на велосипед 

<

данные изъяты>» в раме серого цвета, товарный чек, на велосипед «Novаtrack» модель «24 PRIME» в раме белого цвета, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле на весь срок хранения;

- видеозаписи с камер видеонаблюдения на компакт-диске от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, цепь, металлическую цепь с замком, противоугонный велосипедный трос, хранящиеся в камере хранения УМВД России по Ленинскому городскому округу 

<

адрес>, - оставить на хранение в камере хранения УМВД России по Ленинскому городскому округу 

<

адрес> до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- велосипед «Guqe» (ФИО4) модель « 

<

данные изъяты>) салатово-черного цвета, переданный на хранение потерпевшей Потерпевший №5, считать возвращенным по принадлежности со снятием всех ограничений и запретов;

- кассовый чек, гарантийный талон и руководство пользователя на велосипед «

<

данные изъяты>», переданный на хранение потерпевшему Потерпевший №12, - считать возвращенным по принадлежности;

- паспорт (руководство пользователя) на велосипед «

<

данные изъяты>» в раме белого цвета, переданный на хранение потерпевшему ФИО18, - считать возвращенным по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Московского областного суда в 15-ти дневный срок, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии настоящего приговора. Разъяснить право на ознакомление с протоколом судебного заседания, о чём необходимо сообщить в суд, в трёхдневный срок и в тот же срок после ознакомления, подать на него замечания. Кроме того, в случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осуждённый вправе в 15 суток со дня вручения приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, в том числе путем видеоконференц-связи.

Судья ФИО51